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Magyar színház
A napokban magyar színigazgató 

SnrrMle fel szerfci.ziusfgUnket. El
mondotta, hogy jó társulata, gazdag 
felszerelése van, Erdélyben jászik 
s mozi szeretne a Vajdaságba jönni 
fölkarolni az elárvult magyar színé
szetet. Arra írért bennünket, legyünk 
szószólói kiváltságának.

Keserű érzéssel, kedvetlenül telje
sítjük kéréséi. Miéit van még arra 
szükség, hogy szószólókra szoruljon 
a magyar színház ügye. Immár a 
rí egyedik: évforduló leié hajlik az 
idő, hogy a történelem a nagy át
rendezést végrehajtotta, ennyi idő 
hogy múlhatott el anélkül, hogy a 
magyar nyelven megszólaló színpadi 
kultina még mindig kitagadó t gyer
meke az uj ország kulturpoiitikájá- 
sak. Túlságos sokszor, szinte már 
az malomig, de inig mindig tiern 
b kötelesség teljesítésén túl “hivat
koztunk az erdélyi és sztovenszkőí 
példákra. Ott tizenegy magyar szin- 
társu'a működik, itt bárom — Ju
goszláviában egyetlenegy se. Akik
nek az a kötelességül:, hogy ország 
világ elölt bizonyítsák ennek az or 
3zágnak megértő türelmét és leit 
érő demokráciáját, hogyan vállal
hatják azt a kedvezőién Ítéletet, a 
melyiket ebből az összehasonlításiról 
szélyilés lenne elhárítani. Romániá
nak kormánya engedékenyebb, meg
értőbb és türelmesebb Isiiét egyetlen 
így vonatkozásban is, tinnt a jugo
szláv demofcrácie kormánya ? Elírt 
radlist ennek .zz országnak Iiuuur 
pol fikája megértő cs fekvésben i. 
román kormányé mögölt. Nem kell 
attól tartani, hogy a üé.föláv király
ságnak presztízsét rongálja * /  az 
összehasonlítás'?

Ne mondja senki, hogy az itt £16 
magyarság kevésbbé szolgált arra 
iá, hogy a kisebbségi jógái teljese
désbe menjenek, mint akár szlo- 
venszkói, akár Erdély magyarsága. 
Ha ott nincs ok arra a túlzóit bizal
matlanságra, amelyik a magyar szót 
letiltotta o színpadról, mivel adót 
okot erre a rendőri elbánásra az itt 
í i ' i  magyarság, A’ű sierá színtársu
la t játszhatott Újvidéken, miért nem 
j iis zh a tik  magyar szintdrsidnt No- 
viszadon "t Ha Szabadkán leheteti 
szerb színészei, m iir t nem lehei 
magyar színészet Szuboticdn? A tör 
fenéiéin síi yeszlöjébe Ittunt magyar 
kormányzatról azt mondják, hogy 
nenize iségi politikái = szűkkeblű és 
teakciós volt s a soviniszta és lm 
periáltála állami berendezkedés sú
lyát lépten nyomon megéreti tte 
a volt nemzetiségeivel szemben. 
Ebben a megállapításban, íá,ó - 
lom, sok az igazság. De akik érez
ték ennek a politikának súlyát, de 
akik uralmukat annak a jogcímnek 
is köszönhetik, mc y abbé! az el
nyomatásból származott, hogyan he
lyeselhetnek olyan politikát, hogyan 
járulhatnak hozzá olyan rendeikezé- 
sesbsz, amelyik a ku liu ra  lerülettn

kevesebb jogot ad, mint amennyit 
az elnyomó magyar hegemónia adóit 1 

A kormányzat cselekedetein*!!, 
vagy mulasztásainak nemcsak az a 
! "'érzés vagy lehangoltví>:; a mér
téke, melyet a közvetlen érdekeitek 
Ükében idéz elő. A bormányzst 

cselekedeteit, magasabb, állametbi- 
kái és síró spécié allcrnitaiis való 
mértékkel ke!) mérni. H í nem le
het letagadni azt a tényt, hogy itt 
magyarok is élnek, nem szabad 
olyan helyzetet se teremteni, mely 
az itt éiő magyarság minden poli
tikumtól ment kultúráját megbénítja 
< nem szabad a magyarságot, az 
SHS. királyság magyar rnyanyelvü 
alattvalóit eltiltani attól, hogy szín
padi művészetükkel hozzájáruljanak 
az egész ország kulturális etnelkc- 
déréhez.

Eddig az volt a hivatalos állás
pont azokkal a kérésekkel üzemben, 
melyek a magyar szinhá ak kapuit

j r t  f  • •  rr  •  rEsküvő után!
j A királyi pár megérkvzeft Bledbe 
j  országon áf

jolika!, ünnepi ruhában. Hivatalos 
fogadtatás azonban csupán fjjublja-

As ünnep véget éri. A fiatal fti- 
-áiyi pár elutazott Eeogradbóí, a 
melynek utcáin még, olt vannak ? 
disztfések, A színes transzparense)! 
míg- ott húzódnak az utcák fölült, 
de a szőnyegeket, guirlandoltaf be
vonták már az abíákait ól, a tritii 
■töket pedig, melyeken még tegnap 
izezernyi néző szorasigotí, mutrkás- 
isoportot; szedik szét. E.itínt e Tér- 
razziáról a háromemeletes crnbergula 
f, vázra, az épülő házak emelvényei
ről Í3 leszedték a díszt, mert rövi
desen megkezdődnek a további épít
kezések. A lázas, rohanó tömegek 
szinte már hiányoznak az utcákról, 
lm tt-amot* még végigsuhan a Knez 
Mihaj'ova-tJtcán, egy-egy 3utó, tnc- 
lyeken az esküvői magas vendégei: 
valamelyike rob g. A vidéki küldött 
ségek nagy része az éjszaka fólya- 
nyán, vagy seggei hazautazott. A 
küllőid! vendégek nagy része is el
utazott.

A beogradi lakosság még piheni
rz esküvői napok, s sok szórakozás 
és mulatság fáradalmait, — a nor
mális hétköznapi élei kezd helyreállni.

A k irá ly i pár útja
Bíedböl jelentik, hogy Sándor ki- 

ály és Mária királyné az udvari 
küiönvonalon pénteken délután meg. 
étliezlek Bledbe, ahol a Iakósság 
és a hatrságok napy ünnepségek 
között, valóságos virágesővel fogad
ták a királyi párt. Az ifjú pár meg
érkezése után azonnal autón, a la
kosság ovációja melleit az erre az 
alkalomra renovál' és díszesen br 
bútorozott W.ndisehgtá z-viiiába 
in: nt.

Bcogradiól Biedlg valóságos dia
dalul volt az utsrác. Még éjszaka 
is minden álltmásom ; agy r éptö- 
Kteg várta tz  esdvari vonalat v k i-

döngették, előbb: hogy amíg a 
békeszerződés nincs rstilfkálva, ké 
sőpb isimig az optálás ideje nem 
jár le,' magyar színtársulatnak nem 
adható já szási engedély. K csit ne
héz volt megérteni ennek az állás - 
p ntnak helyességét, amelyik a kul
túrához való jogot is az állampol 
gárt jogok megszerzésétől tette füg- 
üővé. De most már lejárt mind n 
korábban kitűzött terminus, a  ma
gyar színház megnyitásának nem 
lehet tovább akadálya.

Ki nem ismeri tzt a képet: szín- 
, Irányítás előtt lelkes diákok tömege 
t tolong a színház kapui előd, várva 
;a bcbocsáttatást. Kis diákok mód
jára az egész itt é,6 magyarság olt 

! tolong mo3t a magyar sziné-zel be
lzárt kapni előtt. Nem várhatott so

káig.
. A bölcs értetem, « segítő tilrc- 
Jlem belülről fogja föltárni a ka 
t pukat. ( i . )

Diadalul az egész

nában irait. fit egy diszszázad várta 
atonazenével a kirá yt és királynét. 

A fogadtatáson a polgári és kato
nai hatóságok vezetői mind meg
jelentek és töbtoezes főnyi tömeg 
vett részt az l!nneplé-eti. "

Zagreb ünnepe 
Zigreb városa is megünnepelte 

a királyi nászt. A polgári és kato
nai hatóságok részletes program
úról dolgoztak ki az íintrepséfceli r 
vonalkozóatt. A iakósság az Unnrp- 
ségeken uegyszámban vett részt. 
Az esküvő előestéjén h Nemzeti 
Színházban díszelőadás volt, ame 
yen fétiyeG közönség vett részt. A 
polgári és katonai hálósától; fejei 
kivétel nélkül megteleotek a? elő
adáson.

Az esküvő napján, délelőtt kilenc 
órakor a katedrilisbin ünnepi „Te 
Déum“-ot tartották, l-’éltizlior a pra
voszláv templomban volt díszes is
tentisztelet, tényes papi segédlettel.

Tíz órakor a Jcltáslcs-téren cse- 
patszemle volt, amikor a zagrebi 
garnizon riiszmenetben vonult el a 
zsgrebí hadtest parancsnoka előtt. 
Délelőtt féltizcnkettókor a 1-lslnszki 
dalegyleí a N mzeíi Színházban 
koncertet adott. Este nyolc órakor 
a zagrebi helyőrség zenés felvonu 
fást tarttti a városon keresztül, 9 
órakor a Muslk Biliben hivatalos 
estély volt, táncéul, amelyen Zagrcl 
előkelőségei, polgárok íz kato.oák 
veitek részt.

Incidens csupán az egyetemi hall
gatók között fordult elő, A ccnlra 
Ii6,a egyetemi hallgatok zárt menet
ben k  rotálódra bejárták a várcsr 
és éltették a királyi párt, erre a 
bioakiata diákok elientüntcUst kezd

tek, amely azonban rövid ideig Isim 
'olt és úgyszólván észrevétlen nurt 
ratb.

K irá ly i ajándék Benesnek  
Sengrnd. SJndcrr király nevében

pániekcn délelőtt Pcsies alerrcdc*! 
itadía Benes csehszlovák miniszrer- 
Inöknek. a király ajándékát: Sándor 

király fényképét ezüst •keretben a 
következő aláírással: „Benes urnák, 
a csehszlovák köztársaság kormány- 
elnökének, tisztelete jeléili, Al.x tt- 
d a .“

Rémeken délben Benes megjelent 
i  srkupsttnában, ho?y a polit tusok. 
kai beszélgetést folytasson. R ötre' 
fogadta az elnöki szobában, ahova; 
meghívták valamennyi parlámentf 
párt elnökét, kikkel a csthszlováb 
miniszterelnök mintegy tólóra ho:z- 
izst elbeszélgetett. Bznernek ez *  
látogatása s képviselőit körében na
gyon kedvező benyomást kel élt.

Délu'án 3 őrskor .r csehszlovák 
delegáció autón kiutazott az Ava'a-

1 hegyre, ahol megkoszorúzták a név-', 
télén hős szobr-f. Ar ünnepségen': 
résrtvett Bence, Massatyk jrn , aj 
cseh köztársaság elnökének a fia.: 
Sirovi tábornok e» a delegáció többit 
tagjai, valsmint Kalina beogradicseh- 
szíovyk követ, a követség egén, 
rzemélyzelév I. A koszorú rzalagj* 
a következő felírást visel:: „A cseh
szlovák körtársasáf? s névtelen I ós- 
nelr.1'

K e l le m e t le n  in e id e n a  

B e n g r a r t ,  Az esküvő zavartalan és 
kitűnő hangulatúba csütörtökön este’ 
egy kisebb incidens akkordjai vegyül
tek, aminek bekövetkezését a rende-' 
zfíség íeledékenységép.ek lehet tulaj
donítani, amelynek figyelme, úgy Iát-' 
szik, az óriási munka m uri nem ter
jedt ki keilőképe.t a  Beogradba érke
zet: román tengerész-lisztekre.

A Tribüné közlése szerint a jugo-\ 
szláv tengerésztkóek sz egyik dunai 
monitoron ■■ romért, tengetézzek tisz-j 
teleiért: .rütörtSkön t.s'.e vacsorát'
rendeztek. A vacsorán n/onban a ro -, 
mén tisztek nem jelenlek mag. ha
nem meglehetős későn r. román od- 
mltáikj levelét kézbesítették, melyben, 
a parancsnok kijelenti, hogy aem ő, 
sem lisztjei nem j’nnc.. ei a  laku-t 
mára. Az elmaradást azzal indokol
ták, hogy rnár három nay’a vannaki 
Bcogrndban, azonban sem az. eskü
vőre. sem a sporirrérkézóinttre nem 
kaptak meghívót

Ü n n e p s é g e k  P r á g á b a n  

Prágai jelentés szerit,* Sándor ki
rály esküvője alkalmából a cseh-román 
és cseh-jugoszláv egye:-cinek ünnepi’ 
maiiifesztácíó: .andeztek amelyen a 
cseh kormány tagjai, r ,,iágal diplo
maták ér Schittelhause; vezérkari tő
nél: vettek részt. Az ünnep: ülésen, 
dr. Boxa, Prága polgár mester e mon
dotta az ünnepi beszédet hangoztatva 
a jugoszláv, román és cseh po'ft.kal 
közeledés fontosságát. A polgármester 
meleg easvskkat íe^ate hí Prága
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város polgárságának üdvözletét a ki
rály esküvője alkalmiból.

A s’crb-horvát-szlovén királyság 
prágai követe Eosnyük dr. mondott 

• köszönetét az elhangzott üdvözlő sza
vakba. A követ hangoztatta, hogy 
egyre jobban nyilvánvaló lesz a kis- 
antant fontos szerepe az európai béke 
és Európa rekonstrukciójának nagy

' munkájában.

Nincs járvány
— lesz járvány

A vuheticei főorvosi hivatal óvatossága int
Három hónap óta nincs , járvány 

Suboticán. A városi főorvosi hivatal
ban dr. P  a v k o v i c s városi tiszti 
főorvos örömmel jelenti ezt ki érdek 
lődésünkre és közli, hogy március, 
április, május hónapokban alig egy
két ragályos betegség fordult elő. a 
város .területén, ami azonban nem öl
tött járván yszcrü mértéket. Elvétve 
egy-egy skarlát, szamárhurut, difteri- 
tisz-eset felmerül ugyan, de ez több
nyire behurcolt betegség, amit azon
nal lokalizálnak. Mindezek a betegsé
gek enyhe lefolyásuak és halálozás 
ragálytól hetek óta nem történt,

Az örvendetes helyzet biztosításá
ra, a ragályok meggátlására a főorvosi 
hivatal mindamellett továbbra is biz
tosítja a  megfelelő óvórendszabályo
kat. A rendőrséggel egyetemben első
sorban az utcák és nyilvános helyek 
tisztaságára ügyel fel, hogy ezáltal a 
fertőzéseknek elejét vehessék,

•*-- Bárhogy örülünk is a  mostani 
helyzetnek, — mondotta dr. Pavko- 
vica tiszti főorvos, — mégis számol- 
nuiik kell azzal, hogy augusztusban 
ismét felüti fejét a tífusz, amely Su
boticán ebben az időpontban évröl- 
évre már hosszú idő óta iolyton meg
ismétlődik. Augusztusban kezdődik, 
ősz végén tetőpontját éri cl és egé
szen tavasz kezdetéig tart. így volt ez 
tavaly, két év előtt, öt éve és liz éve 
és igy lesz mindaddig, inig a várost 
nem csatornázzák.

Csatornázás . . .  A mai viszonyok 
mellett olyan utópia, amiről most'még 
álmodni sem lehet. A szennyló végig
hömpölyög a  város utcáin, terjeszti a 
ragályi, a, tífuszt. Nincs vízvezeték, 
— a kutak pedig szintén jó terjesztői 
a hagyniáznak. A nyári hőség kite
nyészti a  baktériumokat, amiket 
városi szenny lerjeszt és megfertőzi a 
vizel, a gyümölcsöt, — az utcát és a 
piacot. Ezért a főorvos már előre meg 
tudja jósolni, hogy augusztusban tí
fuszjárvány lesz.

Vízvezetékről, csatornáról szú sem 
lehet. Nincs más hátra tehát, mint
hogy a lakosság a rendelkezésére álló 
eszközökkel igyekezzék elejét venni a 
fenyegető ragálynak. Ez az eszköz 
pedig egyedül a tisztaság. Dr. Pavko- 
vic.s főorvos is ezt ajánlja, mint egye
düli óvószert. Nyári idény a gyümölcs 
szezonja. Elsősorban a nyers gyü
mölcs élvezeténél a  gyümölcs tiszta
ságára kell ügyelni, mert a. piacon 
vásárolt, az utca porával, a szenny
vizek fertőző párájával belepett gyű 

.inölcs terjeszti elsősorban a tífuszt, 
az viszi be a szervezetbe a hagymáz 
baktériumait. Vigyázni kell továbbá 
a kutak tisztaságára is. A hatóság — 
a rendőrfökapitányság, a főorvosi hi
vatal — a nyári hónapokban fokozol 
fabb éberséggel ügyel a köztisztaság
ra. És ha mindenki gondosan vigyáz
n. higiéniára, ugv talán ez év augusz
tusa a tífuszjárvány tekintetében ki 
vételt fog képezni a múlt esztendők 
tapasztalataival szemben.

Pénzüggi diktátort, nemzetközi gazdasági 
ellenőrzést sürgetnek Ausztriában

A keresztényszociálisták javaslatot terjesztettek be az alkotmány 
módosításáról

A nagy pénzügyi összeomlás elő
jelei óriási izgatottságot keljeitek a 
kormány kebelében, politikai és gaz
dasági körökben egyaránt. Ez az 
izgatottság aztán a legvadabb híre
ket és a legfantasztikusabb kombi
nációkat termi meg. Már azt beszél
ték, hogy

a francia kormány és a páriái leg
felsőbb tanács felszólította Benez 
cseh miniszterelnököt, hogy nem. 
zetköw mandátum alapján vállal
kozzék Német-Au astria po cka i 
és gazdasági katasztrófádnak

megakadályozására.
Benes azonban a várható bel- és 

külpolitikai következményekre való 
tekintettel nem volt hajlandó ilyfa jta  
mandátum elvállalására, úgy, hogy 
most a bécsi hírek szerint Olasz
országot fogják megbízni a pénz
ügyi gazdálkodásnak nemzetközimeg
bízás alapján való ellenőrzésével.

A Neues Wiener Journal pénzügyi 
diktátort követel Au.-ztria részére és 
azt javasolja a kormánynak, hogy 
nevezzen ki a parlamenttől és “ 
•ivatalos hatóságoktól független bi

zottságot, amelynek feladata vob-6 
legsürgősebb pénzügyi és takaré

kossági intézkedések foganatosítása.
Ezt a bizottságot is diktátor! ha

talommal és hatáskörrel kel le-•.?. fel-

Vtilsáéban a csecsemövédő diszpanzér
Mentési akció készül ——  A  köziótekonyság csődje

A  súlyos gazdasági helyzet, a lefelé 
morzsolódó valuta, mely krizist idéz 
elő a korlátozott büdzsével dolgozó 
magánosok és egyesületek között, vál 
ságot idézett elő a  jótékonyság terén 
is. A társadalom ugyan fokozottabb' 
erővel mozdult meg, egymást érik a? 
jótékony gyűjtések, előadások, gyer- 
megnapok, de egyre kevesebb lesz 
azoknak a  száma, akik adakozni tud 
nak, a  gyűjtések eredménye is egyre 
csökken, amellett .pedig újabb jóté
kony intézmények kénytelenek ismé
telten a társadalom tehetősebbjeihez 
fordulni segélyért.

fisak most zajlottak le a gyermek
napok, melyeknek az volt a  céljuk, 
hogy a  szegény gyermekek ínségén 
segítsenek — és máris újabb gyér- 
megvédő egyesület jelenti be, hogy a 
rendelkezésre álló anyagi eszközökkel 
nem képes megfelelni annak a nagy 
és nemes hivatásnak, amelyet eddig 
ellátott.

A suboticai. anyavédő és csecsemő- 
gondozó diszpanzér is válságba jutói*.

Csendben, feltűnés nélkül, de an 
nál eredményesebben működik közel 
tiz év óta a diszpanzér, a vezető or
vossal és három gondozónővel és ed
dig is több száz anyának adott szülési 
segélyt, több száz gyermeket mentett 
meg a  pusztulástól és naponta har
minc beteg csecsemő fordul inog az 
ambulancián, akik elpusztulnának, ha 
a diszpanzér nőm látná el őket orvos
sággal és a megfelelt) táplálékkal. A 
három gondozónő állandóan, a legna 
gv«»bb lelkiismeretességgel tartja szá 
mon, hogy a város szegényebb asszo
nyai mikor lesznek anyává. Jelen 
vannak a szülésnél, tanácsokkal lát
ják el a tapasztalatlan anyákat, 
ügyelnek a  higiénia követelményeinek 
betartására, gondozzák a csecsemőt

ruházni. A bécsi szélső radikális 
körökben a katasztrófahirekkel kap« 
csolaiban igen szívesen látnák, ha 

a kormány abba a kényszerhely
zetbe kerftlne, hogy a haté Imát 

át kellene adni az antantnak.
A keresztényszociális egyesülés 

tegnap meglepő határoz.tót hozott, 
amely sze~int a nemzeti tanács mai 
ülésén alkotmánymódosi:ó javaslatot 
terjesztett be. Ennek a javaslatnak 
az a lényege, hogy

a szövetségközi elnököt az egész 
osztrák nép választja meg. a kor
mányt pedig a szövetségközi el

nök nevezi ki.
Eddig tudvalévőén az elnököt is, 

a kormányt is a nemzeti tanács vá 
lasztottá meg.

A Morgan-cscporí képviselői szom
baton kezdik meg hiteltárgyalásaikat 
az osztrák kormánnyal.

A kormány ezelőtt körülbelül egy 
héttel a nemzetgyűlés elé terjeszteti 
hitélfelhatalmazási indPványában het
vennyolc milliárd koroná* kért. A 
legújabb események folytán ez az 
összeg kevésnek bizonyul, úgy hopy 
a kormány kénytelen k bővíteni indít
ványát és két zahusz milliárd koro
nára kérni felhatalmazást. Ez a két- 
százhusz milliárd hitel három hó
nap’”  vonatkozik.

és, ha szükség van rá, orvosi segély 
ben részesítik az anyát és ' csecsemőt 
egyaránt. A beteg gyermeket állan
dóan orvosi felügyelet a la tt' tartják,1 
ellátják tejjel, Nestlével, danával 
Vándorágyraikat kölcsön adják £  nyo
morban sínylődő anyáknak, hogy ne 
á 1 kemény, piszkos szalmazsákon hoz
zák napvilágra magi: iáik.

Mindezt havi 2400' koronából!
.Subotica városa 15.000, a  betegse- 

gélvzö-pénztár 3?()00, a szopiálpo’iti- 
kai minisztérium gyermekvédelmi ősz 
tálya. pedig 1000 koronát ad évente a 
diszpanzérnak, amelynek ezek ,v járu
lékok képezik minden jövedelmi for
rását.. 20.000 korona évente!

Ebből az összegből havonta 600 — 
600 koronát adnak a búrom gondozó
nőnek, akik igy altruiszlikus munká
juk közepette maguk is segélyre szo
rulnának. A kezelőorvos állag har
minc gyermeknek naponta, való 
gyógykezeléséért, megvizsgálásáért 
havi 200 korona tiszteletdijat kap. A 
fenmaradó néhány száz korona pedig 
a folyton fokozódó drágaságban egy
re  kevesebb gyermek segélyére ele
gendő.

Válságba jutott a diszpanzér.
Az egyesület vezetősége, valamint 

a városi főorvosi hivatal most kére 
lemmel fordult T a b a k o v i c s  Mik
lós helyettes polgármesterhez, hogy 
segítse elő egy újabb, nagyobbszabásu 
társadalmi akció megindítását a  ese 
i semővédelcm, a diszpanzér megmen
tése érdekében. Ezt elsősorban gyűj
tés és előadások rendezése utján ler 
vezik megvalósítani, hogy ily módon 
előteremthessék azt a 150.000 köre 
nál, amelyre a diszpanzérnak a fen 
tartásához a mai viszonyok között 
évente szükség van.

A diszpanzér szanálási tervével

kapcsolatban még az a terv is felme
rült, hogy az egyesületet beolvasztják 
a Stefánia-egyesölet suboticai fiókja 
nak kebelébe, amely már évek óla 
nem működik és amelynek tetemes 
vagyona, saját háza van és Így kellő 
eszközökkel rendelkezik ahhoz, hogy 
további bázisát képezhesse a  csecs*- 
mövédelem biztosításának. E szaná
lással egyidőben fúziót kívánnak az 
illetékes körök létrehozni a diszpan- 
zérral hasonló rendeltetésű Suboticai 
Gyermek- és Gsecsemövédö Egyesület
tel is, melynek működése szerény vi
szonyai mellett csak abban merül ki, 
hogy évente 12 gyermeked ruház fel,

Illetékes körök, az ügy sürgős vol
tára való tekintettel, mielőbb tárgya
lásokat kezdenek a három egyesület 
vezetőségével a fűzői tárgyában és 
megindítják a gyűjtési akciót is, hogy 
az anya- és csecsem ővédelem fontos 
és nemes hivatását Suboticán tovább, 
ra is biztosíthassák.

V á lto z á s  a berlini
ju g o s z lá v  követség ben

Berlini tudósítónk írja : Az SHS. 
állam berlini diplomáciai képviseleté
ben legközelebb változás fog bekövet
kezni. Jugoszláviát eddig diplomáciai 
ügyvivő képviselte a német főváros
ban, miután azonban most már nem
csak a békeszerződések ratifikálása 
lörtént meg, hanem a két állam egy
máshoz való viszonyában a Júliusban 
életbelépő kereskedelmi szerződés 
folytán szorosabb kapcsolat fog bekö
vetkezni, aktuá’issá vált a követség 
felállítása. Valószínűleg már julius 
folyamán követet fog kinevezni a  
beőgradi kormány Berlinbe. Amint 
itteni jó forrásból értesülök, a kővet 
szem élyben eddig még nem történt 
megállapodás,’ Eleinte arról volt szó, 
hogy a király esküvője után a kabi
netiroda főnöke, Joxonovics miniszter 
lesz a berlini követ, Jovanovicsot 
azonban madridi jugoszláv követté 
fogják kinevezni és igy a választás 
dr. Markovics brüsszeli jugoszláv 
követre esett, de kinevezése eddig 
meg nem történt meg. Dr. Markovics 
még a háború előtti időkből jő isme
rője a németországi viszonyoknak és 
B erlinnekhosszabb  ideigvolt ugyanis 
kővetségi tanácsosa a berlini jugoszláv 
követségnek. Ha kinevezése megtör
ténik, ezzel egyidejűleg Németország 
•is követet küld majd Beogradba, 
nem valószínű azonban, hogy ez a 
formalitás egyúttal személyi változást 
is jelentsen, mert a jelenlegi német 
diplomáciai ügyvivő, Keller dr. mű
ködésével úgy Berlinben, mint Beo- 
gradban a legnagyobb mértékben 
meg vannak az illetékes körök elé
gedve.

A .követ kinevezésével természete
sen meg feg szűnni a mostani ber
lini jugoszláv ügyvivő, Rajcsó Vintro
vics meghatalmazott miniszter misz- 
sziója, ajci vissza fog térni Beograd
ba, ahol újból átveszi majd a külügy
minisztérium kereskedelmi osztályának 
vezetését, amelynek élén állott akkor 
is, mikor a berlini megbízatást kapta. 
Vintrovics miniszter távozását berlini 
hivatalos k ő ik b en  élénk sajnálkozás
sal vették tudomásul. A meghatahna 
zott miniszter meleg szimpátiáknak 
örvend Beilinben, ahol csendes, zaj
talan, de munkás és eredményes mű
ködése igen nagy mértékben hozzá
járult az újból megerősödő német- 
jugoszláv megértés kialakulásához és 
annak a kedvező atmoszférának a 
megteremtéséhez, amely végül is 
annyi akadály után a kereskedelmi 
szerződés megkötéséhez vezetett.
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‘Gyilkos és öngyilkos 
szolga

—  Ősijeid munkaldrsanktdl ~
ÓrocSAQ kábtáu, 3fi éves rétfalusi 

'■lakos, akt az O3ijeku péuzügyigazgo.tó- 
Ságnál hivatalszolga volt, évek óta ólt 
az anyós?, házában. lúzasélete igen 
rossz volt, mert a fiatal (érj módfelett 
szerelte az ita lt Alig múlt nap vesze
kedés és heves jeleltelek nélkül.

Néhány hónappal ezelőtt váratla
nul örökséghez jutott: ogy rokona 
■tán 20.000 koronát örökölt, míg 
Ugyanannyit hagyott az előrelátó ro
kon 1 íülön az asszonynak is. A része
gei iúríi pár hét alatt nyakára hágott 
az egész örökségnek. Elitta az öröksé
get. És ettől kezdve napról-papra kö
vetelte a feleségétől, ho*y az ö 30.000 
koronáját jő adja. át neki. Az asszony 
erről hallani sem akart, omialt sok 
azóváltás volt közöttük.

Csütörtökön hajnali fél négykor tért 
a férj haza részegen, újból követelte 
az asszonytól a pénzt, aki kijelentette 
most is, hogy sohasem fogja neki a 
kezébe adni.

Szó szót követett és a. megdühödötf 
Crncsán fölkapott egy élesre fent 
konyhakést, azzal az ágyban fekvő 
asszonyra támadt. A nö sikoltozva ug
rott ki az ágyból és úgy, ahogy volt, 
akart menekülni, de a férfi elérte és 
a kóséel hatalmas 3zurást ejtett a fe
lesége jobb mellén, s az összeroskadó 
asszony testébe még háromszor bele- 
azur.t.

A lármára, a házbeüek előrohantak, 
aminek láttára a gyilkos férj hirtelen 
maga ellen fordította a vérős kést és 
markolatig döfte a szivébe. Grneaán 
azonnal összeesett és nyomban ki
szenvedeti.

Az összesereglett emberek, az esz
méletlen állapotban levő szerencsét
len asszonyt beszállították az osijeki 
közkórházba, ahol most élet és hal.ál 
között lebeg.

M eg s zav a ztá k
a  ZBÍnisxteri fe le lő sség rő l széló  

törvényt
— A szkupstina Illése —

Pénteken délelőtt tartotta a szkup- 
slina i  khályt esküvő miatt elna
polt ülését, melynek napirendjén a 
miniszteii felelősségről szóló és mái 
letárgyalt törvényjavaslat fölötti sza
vazás szerepelt.

P  bar házelnök az ülést 11 órakor 
nyitotta meg. Az ülés elején Lázics 
Voja a földmivespári nevében dek
larációi akart felolvasni, Ribar el
nök azonban a házszabályokra való 
hivatkozássá! nem adta meg a szó. 
Ezután áttérnél: a szavazásra, mely 
rek során a szkupstina a javaslatot 
151 szavazattal 48 ellen eltogidja.

A radikálisok közül Zsujevics i  
Radojevics. a demokraták közül 
Radoszavljevics a javaslat ellen 
szavaztak.

Ezután megállapito’íáb a szom
bati ütés napirendjét, amelyen a 
d3lmlciai agrártörvény megtárgya
lására kskiildendö bizottság megvá
lasztása szerepe!. A napirend előtt 
a miniszterek válaszolni lógnak a 
leérkezett interpellációkra így Pasics 
miniszterelnök' Franies Antettak i 
fiumei eseményekre vonatkozó in
ti vpeíác ójára ad választ, a h d- 
flg/minisz'.er pedig ugyancsk Fra 
nics kérdésére ad fi'eletel a ug > 
szláv csapatoknak Rjm áiis hat.rat 
történt koncentrálása targ-ában.

fkr.ogratl. A Novostl megbízható

tartásból vett értesülése alapján cá- 
t Íja egyes beogradi reggeli lapok
nak azt a közlését, hogy Nincaics 
külügyminiszter a görög delegáció
val a Bulgária ellen tervezett közös 
ikciőröl tárgyalásokat folytatott. A 
Novosti információja szerint a kor- 
many még mindig reméli, Hogy a 
bolgár kormány minden intézkedést 
meg fog tenni, hogy a barátságos 
szomszédi viszonyt, fenntartsa és 
lejét vegye minden inc.denstiek.

Fontos politikai tanácskozások
a beoqrádt násziinnepélyen

Megkötik, a balkáni államok szövetségét —-
Az Ullstein távirati iroda jelenti 

Beogradből: A nászünnepségek al
kalmából Beogradba jött valamennyi 
zövetséges álam képviselője és a 

legyőzött államok közül is többen 
résztvettefe a király menyegzőién. 
Harminc í  lám küldötisége érkezett 
Reosradba, a kisantant államai va
lamennyien kormányeinöktlket küld
ték ef.

Sándor király esküvője alkalmából 
nagyfontosségu nemzetközi tanácsko
zások voltak Bcogradban sőt büszkén 
HOiidjdk, hogy Beograd voltaképpen 

Genova ío ytstása. A cseh-szlovák 
Köztársaság képviselteiében Bcncs 
miniszterei' ök jött el. Romániát 
I I  atianu nrniszterelnök és Dúca 

ílfügyminiszter képviselte, Göröcor-
nágot a külügyminiszter és a had-, részlteit a görög kíllügymi ismer i

R o b b a n á s  a  b u d a p e s ti p o s ta ta k a ré k p é n z tá rb a n
Budapestről jelentik: A pestato- nyomában 

cárét pénztárban pénteken délelőtt lopjanak éa raboljanak.
11 ára tájban, amikoi legnagyobb ‘ - - - -
■■olt a pénztáraknál a forgalom, rob
banás történt.

A robbanás első rémületet keltő 15-ett j-lentkeztek, isogy a robbanás I eredménye, 
pillanatában ugy ltolportálláf; a rab-. pillanaiában ismeretlen emberei: a 
nanás hírét, _ hogy a poálatakaréí:- pánrf — amit leolvasva liéízcn tar- 

kezükből éspénztárban bombamerénylet történt. 
A nyomban megejtett rendőri nyo-

•hozás azonban megáll pitotta, hogy 
a robbanási játékrahétákf: d idézi k 
elő, azzal a célzaiial, rogy a dörre
nés után bekövetkező pánik ez a

A  hajléktalan
subotícai iskolák
Az eleHii iskoZik tu!«zufolt t«nform*{
A tanév végén, amikor tanügyi kö

rök összegezik az idei iskolaév ered
ményeit és uj tervekkel foglalkoznak 
a  jövő .tanévre, ismét előtérbe kerül 
az iskolák ^helyezésének a kérdése. 
E tekintetben, amint ismeretes, Subo- 
ticán nagyon siralmasak az állapotok, 
miután az i«koíá.k egyrészo hajlékta 
lan.

Az iskolaépületek tekintélyes része 
ugyanis, mint mindenütt, Suboticán 
is sokáig katonai célokra volt igénybe- 
véve. Ez idő alatt az iskolák ideigle
nes elhelyezésükben voltak ósszezeu- 
foiva és ez a helyzet egyáltalán nem 
volt a tanulmányi előmenetel előnyé
re. Mikor aztán az igénybevett épülc 
tok részben felszabadultak, alig javult 
valamelyest a helyzet, mivel az épü
leteket többnyire nagyon rossz álla 
pótban adták vissza hivatásuknak, 
másrészt pedig egyes épületeket tartó
san más célra foglaltak le, úgy, hogy 
továbbra 19 fenn kellett tartani a leg
több iskolában a  félnapos tanítás 
rendszerét.

A subotícai elemi iskolák az idei 
tanévben annyira Össze voltak 2su
tolva, hogy több bHyea két-hórom mind igénybe vannak véve.

Baograd. A radikális párt pén-i
teken uélelölt foglalkozott a választó
jogi megegyezéssel, melyet a párt- 
közi bizottság állapított meg Mar
koviéi igezságligyminisztei reíerá- 
tiima alapján. A javaslathoz sokan 
hozzászóltak és általában megálla
pítható, hogy a képviselők egy részt I
nincs megelégedve a koríipromisz- íöcm Novisadon lakó részének na y 
szumma!, különösen a szavazási nehéztégekeí okoz, miután a Na- 
hányados ieiintettbesi tiozolt halé- rodna Banka devizaosztálya annyira 
rozstok miatt. tat van halmozva munkával, hogy

a szükséges bizonylatok beszerzése 
rak időbe kerül és költséggel is jár. 
Ennek az a következménye, hogy a 
kereskedők nélkülözhető árukat, ha 
azok közszükségleti cikkeit is, egy- 
Italán nem tanának raktáron.

A rendelet vonatkozik a pos'8- 
csomagokbau érkezett árukra is, 
tűinek iohrtán Suboticán larcs-* hely
zet állott elő.

A csomagol elvámolása és «•- 
adása csak enged ,-iy éa •• számlára 
vezetett bizonylat bemutatása után 
lörlénik. Miután a szükséges bizony
latok beszerzése egy-két ""beiig Is el
tart, ez idő alett újabb küldemények 
érkeznek, amelyek"ott gyűlnek ösz- 
sze a subotícai postán. Az utóbbi 
két iiéí aiali

héténél olyan caonkag Si'Sh 5«z- 
sksí a aaSioticfv. postán, aurolyní a 
niaizattetaek a jio»UiczetMlí 
tflhhazáH értesileaérs nem hajtan- 

dák atvrnni.
A kereskedők inkáéi) veszni hagy
ják áruikat, de az adó'.! körülmé
nyek között tiem hajlandók azokat 
kiváltani.

A fubolicai kereskedők körében 
•már régibben ntozgilom indult meg 

keíetkező tumultus alatt ( abból a télből, hogy illetékes he
lyen eljárjanak egy deviza bizott- 

A robbanáunak &uberitd02vts I rágnak a N rodna Banka raboí.cai 
nincs, mindössze könnyebb sérti'és I fiókjánál való létesítése végett. A 
ötént. Elenben & rendőrségen 10,|mozgalomnak eddig nincs semmi

ílgyminiszler. Lengyelországot az 
itteni követség ás egy varsói Itüi-
dötisée.

Az sttunéMáafc a tn tU a i ttlia- 
ook esíl'rctsáfllhMSr nugieirattesé- 
rat tárgyaltak, ametyhets nem
esek h ki>aaty«t fc* Lengyel.!- 
« *»  murtl.kranak, honzai SWrág- 

enuág is.
Konstantin görög király szemétyr 
ugyan hátráltatja Görögország be
vonását a szövetségbe, de másrészt 
». görög libái i házat S2wos család 
kapcsolatok főzik úgy a román, mint 
a szerb királyi házhoz.

A kisantant államainak Eüiliigymi 
n’szter.'i már pénteken ös'zéüllek, 
hogy az a j szövetség m rgalkM sú- 
ról tárgyaljanak. A tanácskozáson

lo tiak —  kiragadták  
elmenekült?!:.

Ilven módon —  az idd'gi beje
lentések srerint —■ negyed millió 
korona Sünt el.

iskola működött egy épületben. Ennek 
folytán a  tantermekben csak félnapos 
tanítás folyt

Nem jobb a helyzet a szállásokon 
sem. A tanyákon többnyire régi kis 
iskolaépületei; állnak csak rendelke
zésre, ahol a tanítás rna a modern pe
dagógiai követelményeknek már nem 
felel meg. Épp a napokban járt Zsed 
nik község isknlaazéko éa polgárságé 
nak küldöttsége P l e t i k 0 s 2 i 13 
András dr. polgárroeaíernél, akinek 
bejelentették, hogy az egész község
ben csak ejfy tanterem áll rendelke
zésre, amelyben a bunyevic és ma 
gyár tanulók csak felváltva, nyerhet 
nek oktatást, miért is uj iskola építé
sét kérték.

\  helyzetet csak úgy lehelne orvo
solni, ha uj iskolákat építenének, eh 
hez azonban p városnak jelenleg 
nincs meg a szükséges pénze. A tan 
f**lügyelö3ég most foglalkozik azzal . 
kérdéssel, hogy miképpen lehetne < 
helyzeten segíteni, hogy 3 jövő tan 
évben oz iskolákat már megfelelőbb 
épületekben lehessen elhelyezni. Erre 
vonatkozólag egyelőre több terv van. 
Ezek közül az egyik az, hogy a város 
valamelyik rendelkezésre álló épöle 
lét bocsássa egy elemi iskola rendel 
kezésére, ami nem lesz könnyen meg 
valósítható, miután a városi épületek

HötszftzkQlföldí csomag
fe k s z ik  a  s z u b o tlc a l p o s tá n

A devizarendelet intézkedése sze
rint csalt agy lehet külföldi átül ki- 
fzetni, ha arra a Narodna Banka 
tievkzaoszlályán engedélyt adnak.

A rendelet a vajdasági kereskedők

I z g a l m a s  h a j s z a
b e t ö r i }  u t á n

aaláínt3rósháztelé»ifcLiíi.i4et3re
Péntek esle félnyolc őrskor izgal

mas betörő l:-j«zfi jfít-aórtot! le Su- 
boticáu a Düvidéki Bink Kralj 
Alexandra utcai épületében. A ház
mester mielőtt bec-ukta volna a 
bank épületének a kapuiái, észre
vette, hoty a bank üzlethelyiségébe 
vezelö ajtóval szemben lévő félreeső 
helyen valaki van. Oda ment és 
ki akarta nyitni az ajtói, belülről 
útónban vaiaki megakadályozta a *t 
Végre sikerül: neki az aj ól be
nyomnia, amely mögött egy gyanús 
itllsejü fi taíeinber lapui!. Arra » 
kérdésre, hugy mit keres itt és 
hogy a:: kerü t oda. csak annyit v i
aszolt, hogy ahhoz neki semmi 
köze. Hirtelen eltolta utjtból a ház
mestert és ki akart futni, a liázmes- 
.ef azonban karjánál fogva vissza
tartotta. Dulakodás támadt közöttük 
és a fiatal embernek sikere!! magái 
iszabadiiani. A következő p üauat- 

b?n felfu ott a mNodik emeletre, a 
melynek nyiteti terraszárót a kitvei- 
:«2Ő egyemeletes épület tetejére 
ugrott. Azután a kővetkező híz te
ljén átfutva, a Karadzsiesevc-ulCá 

iíz számit földszintes ház féléjétől 
leugroit. innen sem veit azonban 
mmekvés. Az egyik lakás nyílót 
ablakán át beugrott és a sz: Iónban 

bujt.
A ineneiiílíést a Délvidéki B-nir 

házmesUre arról a lenaszról nézte 
égig, ahonnan a fiatalember az 

első halálugrást csiná U, Azt la látta,
hogy hová menekült.
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A házmester felesége, aki a be- 
jiratníl iejttscédó dtiUkcdé-ra ki- 
haladt a lakásból, az épület köze- 
Uten pos totó rendőrt azonnal ér
tesítette a történtekről. A megjelenő 
rendőrök az egész épülettömböt kö- 
Ifllzirták és egy negyed órai kere
sés ntén sikereit a Karadzsicseva- 
ucci 10. száma kázban a fiatalem
bert eif >gni.

Kihallgatása alkalmával elmondta, 
hogy Hajdú Józsefnek hívják, subo- 
ticai illetőségű és nem volt szándé
kában, amint a házmester hitte a 
bankba betörni. A rendőrségnek a? 
a felfogása, hogy besurranó lo vaj
jal van dolga, erre mutat az is, hogy 
Hajdúnál be'őiőszerszám nem volt.

A z orosz monarchisták
kongresszust tartanak Pécsen

A világ minden részében elszórt 
orosz monarchisták már több ízben 
tettek kísérletet, hogy a restauráció 
esetére a különböző frakciók egységes 
álláspontot foglaljanak cl. Ebből a 
célból több kongresszust is tartottak. 
Az egyik ilyen kongresszus a múlt 
évben folyt le a németországi 
Reichen hallban, ahol az összes mo- 
narcbisti frakciók képviseltették ma
gukat, de nem tudtak megállapodni 
egy egységes plattformban. A többség 
határozata úgy s?ólt, hogy a bolsevi- 
bi uralom összeomlása esetén a régi 
Oroszországot hívjak életre, amelynek 
élén a Romanov-csalód egyik tagja 
áll. A kisebbség Nikolajevics Nikolaj 
főherceg mellett foglalt állást, aki ka
tonai diktátora lenne Oroszországnak 
és később egy héttagú bizottság, 
amelyben a  klérus, az arisztokrácia 
három-három taggal képviselné ma
gái, venne á t az ország vezetését és 
egy alkolmáyos monarchiának raknák* 
le az alapját. A roichenhalli kon- 
í,reszsus széjjel ment anélkül, hogy 
megegyezést tudott volna létrehozni. 
Néhány hónappal később Karlovcén 
volt egy újabb monarchisla kongresz- 
szus, amelyen az orosz főpapság ki
lenc képviselője és a  világi előkelősé
gek sok számottevő tagja megjelent. 
A szigorúan exkluzív társaság végle
gesen kimondta a. szakítást minden 
nálánál baloldalibb monarchisla frak
cióval és határozatot hozott, amely 
szerint Oroszország régi államformá
jáért fognak küzdeni és a  trónra egy 
abszolisztikus uralkodót ültetnek, aki 
nem lehet más, mint Romanov.

Időközben azonban nagy változások 
Állhatták elő a külön célokért harcoló 
monarchista. csoportok belső életében. 
A Budapesten élő orosz emigránsok 
egyik csoportja most egy egységes 
programmot dolgozott ki, amelynek 
alapján az összes orosz monarchista 
csoportok együtt működhetnének. Az 
egységes progrannn részletei még nem 
kerültek napvilágra, készítői azonban 
hiszik, hogy annak alapján sikerülni 
fog az eddigi ellentéteket elsimítani.

Ez a csoport pünkösd hétfőjén je
lent meg először a nyilvánosság előtt. 
Budapesten a magyar legitimisták 
a ssz isz tá lja  mellett nyilvános gyű
lést. tartottak. A gyűlésen a budapesti 
orosz kolónia tagjain kivül sok ma 
gyár főur is megjelent.

A gyűlés elhatározta, hogy felhí
vásban fordul a világ minden részé
ben élő orosz monarchista szerveze
tekhez és felszólítja azokat i közös 
profra mm megállapítására. A teendők 
megbeszélésén' Pécsre kongresszusra 
hívja meg őket, ahol egy végrehajtó 
bizottság, amelyet a. különböző cso
portok választanak meg, határozni fog 
az uralkodó személyére vonatkozólag.

A román külügyminiszter
Románia külpolitikájáról

A z  esküvő alkalmával Beojjradban 
időzött D u k a  herceg, román külügy 
miniszter is. A külügyminiszter nyi 
latkozott több al.tuális kérdésről.

Az esküvő ünnepségeiről igen me 
légén emlékezett meg a külügyminisz
ter. Megemlítette, hogy F e r d i n á n d  
király is a legnagyobb megelégedésé 
nek adott kifejezést, Mária királynőt 
pedig mélyen meghatotta a  meleg fo
gadtatás. Elmondotta, hogy Mária ki
rálynét a  román nép nagyon szerette, 
»Mignon királynőnek* hivták és 
egyike volt a  királyi család legnép
szerűbb tagjainak.

Duka herceg kijelentette, hogy ben 
gradi tartózkodását fel fogja használ
ni arra is, hogy P a s i c s c s a l  és 
N i n c s i c s c s e l  tanácskozást föly- 
tasson az aktuális külpolitikai kérdé
sekről.

A hágai konferenciáról Duka azt 
mondotta, .ogy * arról egyelőre nem 
esik szó, miután a kisantant a hágai 
konferenciára vonatkozólag már meg
állapodott és úgy határozott, hogy 
azon képviselteti magát. (

Letartóztatták a pécsi 
ébredők vezéreit

A pécsi polgárság az éjszaka  garáz
dálkodó ébredők ellen

\  megszállás megszüntetése után 
sem tudott Pécsett talajra találni a 
magyar politika szélsőséges irányzata. 
Az Ébredő Magyarok Egyesülete ku
darcot vallott a liberális városbar, sőt 
a mostani választások alkalmával is 
két ellenzéki képviselőt kü'.d a magyar 
parlamentbe.

A  keresztényszocialista jelölt kibu
kása azorban nagyon fájhat annak a 
néhány ébredőnek, akt Pécsett veszé
lyezteti a Jogrendet. Mint a „Pécsi 
Lapok", a liberális pécsi polgárság 
lapjr legutóbbi számában írja, o»t 
napirenden van a legutóbbi napokban, 
hogy a közismert pécsi ébredők es- 
ténkint a népes sétatéren és a város 
főbb utcáiban véresre verik a gyanút
lan sétálókat és hallatlan botrányokat 
rendeznek.

Nap nap után érkeztek újabb meg 
újabb feljelentések a pécsi államrend
őrséghez az ébredők két veszedelmes 
vezetője, Nesz Károly és Varga An
dor ellen, akik az éjszakai verekedé
sek folyamán több főiskolai hallgatót, 
magántisztviselőt és munkást véresre 
vertek, csak azért, mert zsidók vagy 
szociáldemokraták voltak. A  két no
tórius verekedőnek a sok feljelentés 
ellenére sem történt semmi baja.

Az elkeseredés pünkösd másnapján 
robbani ki. A nagyrészt munkásokból 
álló Pécsi Sport Club ekkor nyert 
meg egy serleg-mérkőzést és ép az 
ezt kővető bankettet tartották, amikor 
kétségbeesett emberek hírül hozták, 
hogy az ébredők megint garázdálkod
nak a sétatéren. A klub játékosai kö
zül mintegy tizenöt ember azonnal a 
sétatérre ment és hamar lefegyverezte 
a jarázdálkodó „hős** ébredőket, akik 
mindig öten támadtak egy védtelen 
emberre. Erre azonban csakhamar 
ébredők jelentek meg detektivekkcl 
és c.Őállitották a rendőrségre ellen
feleiket.

A néhány tagú ébredő társaság ez
tán még továbbra Is terrorizálta az 
egész várost a papi szerkesztésben 
megjelenő „Pécsi Est" című hecclap 
védelme alatt, míg a nolgárság meq- 
sokalta a dolgot és a város legelő
kelőbb körei kérték a  főispánt és a

Románia belpolitikai helyzetéről 
Duka herceg azt mondotta, hogy az 
igen kedvező, a választások izgalmai 
már teljesen elcsendesedlek, úgy, hogy 
az ország belső konszolidációja szé
pen halad előre.

Még egy nehezen megoldható prob
lémája van a román belpolitikának, 
a külföldi tartozások kérdése. A ro 
mán kormány mindenesetre el akarja 
kerülni azt, hogy külföldi, vagy bel
földi kölcsönhöz folyamodjék, hogy 
azokból fedezze külföldi tartozásainak 
kamatait. Éppen ezért azzal a  kérés
sel fordult hitelezőihez., hogy adjanak 
neki harminc évi haladékot, amely 
jdö alatt az ország anyagi helyzete 
annyira megjavul, hogy az adósságok 
törlesztése minden nagyobb nehézség 
nélkül lehetséges lesz.

Duka herceg a beszélgetés végén 
azt mondotta., hogy a mai román kül
politikának az az őszinte célja, hogy 
az S. H. S. állammal minél szorosobb 
kapcsolatot teremtsen és a  jelenlegi 
szoros barátsági viszonyt továbbra is 

, fenlartsa és erősítse.

polgármestert, hogy ne tűrje tovább 
a város rendjének és nyugalmának 
megbontását. Erre aztán a pécsi 
államrendőrség se tehetett mást és a 
számos feljelentéssel terhelt két ébredő
vezért, Nesz Károlyt és Varga Andort 
letartóztatta.

A  d rá g as á g
és a vasút: ta r ifa

Jobb a valu ta , d e  m eg fiz e th e te t le n  
a szá llítá s

A drágaság állandó emelkedésének 
újabb előidézője akadt. A kcresKedők 
a legnagyobb megdöbbenéssel értesül
tek arról, hogy a vasúti tarifa úgy a 
személy, mint a teher-szállitásra ju- i 
lius elsejétől kezdve ismét 50 száza
lékkal megdrágul. Hogy az államnak 
ez a  drágítása mit jelent a kereske
dőkre és így a nagyközönségre nézve, 
arra vonatkozólag a  szakemberek 
megdöbbentő adatokat emlegetnek.

Amíg a  jugoszláv árfolyama rosszul 
állt Zürichben, addig ennek .tudták b- 
a rassz gazdasági viszonyokat. Most 
azonban javult a jugoszláv korona a 
zürichi tőzsdén és ennek ellenére a 
drágaság nemhogy enyhülne, hanem 
napról-napra tarthatatlanabb mérete
ket ott.

Ennek legfontosabb oka a kormány 
rossz gazdasági politikája. Amíg egy
részről nem vet gátat az élelmiszerek 
és különösen az élőállatok korlátlan 
kivitelének, az elsőrendű közszükség
leti cikkek ijesztő áremelkedését idéz 
ve ezzel elő, addig ugyanakkor szá
guldó tempóban emeli állandóan a 
vasúti szállítás dijait, úgy, hogy a ke
reskedő sohasem tud előre kalkulálni 
mert állandó meglej>elések érik.

A legújabb 50 százalékos vasúti fa 
rifa-emelés olyan mértékben fogja is
mét emelni az árakat a  kereskedők 
állítása, szerint, hogy az a mai amúgy 
is el visel h etette n drágaság mellett ka
tasztrófába les; Hihetetlenül hangzik, 
de egyes kereskedők számlákkal és 
üzleti könyvekkel igazolták munkatár
sunk előtt, hogy akárhány külföldről 
behozott árucikk vételára lényegesen 
olcsóbb, mint amennyibe árián a szál 
litás és a. vám kerül. Egy áruszálli'.- 
inány értéke nem egyszer esik  a  h?.r 
macirészét teszi ki azoknak a  tetemes

költségeknek, amire a szállítási- te  
vám-kiadások rúgnak, Éa néhány r,^. 
múlva ez még ÖO százalékkal emel ‘ 
kedni fog a tarifaemelés jóvoltából. ' 

Ilyen gazdasági politikával nem to
liét elérni azt, amit a legtöbb utód
állam jobban megközelített, mint Ju
goszlávia, hogy az, árak csak megkö
zelítőleg is a békebeli árak szinvona 
Iára essenek. Hiábavalónak látszik ?.a 
elsősorban érdekelt kerttkedők non- 
den akciója, az ilyen újabb tarifaeirp- 
lések állandóan súlyosabbá teszik az 
ország gazdasági helyzetét. És az á l 
lam csodálkozhatik legkevé^bbé azon, 
ha ilyen körülmények közt az ország 
valutája sein tud stabilizálódni, min
den külföldi kölcsön ellenére sem.

Tanügyi reformok
Magyarországon

A  numerus claasaS egyelőre ha
tályban m arad

A kómmün után következő ma
gyarországi politikai rezsim a tan- 
ügy terén valósította meg a legreak- 
ciósabb visszafejlesztést. A némi- 
képen lecsillapt dott közszellem nyo
mása alatt a magyar közoktatásügyi 
minisztériumban a knrzus tanügyi 
„'reformjai" revíziójára kezdenek 
gondolni.

A minisztérium elhatározta, hogy 
az úgynevezett minősítést, amelyet 
a középiskola negyedik osztályának 
elvégzése után adott a tanári kar, 
jövő évre eltörli. Ezután tehát min
ién negyedik osztályos középiskola; 
tanuló belephet a felsőbb osztályba-’

A középiskolába való belépést egy 
Haller-féle rendelet felvételi vizsgá
hoz kötötte.

A felvételi vizsga ügyében moBt 
folynak fontos tárgyalások. Általános 
z a felfogás — mondják a hivata- 
us körök — hogy a középiskolákba 

igyekvő nagy tömeget a jövőben is 
n eg kell rostálni és útját kell vágni 
annak, hogy mindenki a középisko
lákba lóduljon, E felfogás keretén 
belül azonban két irányzat küzd- 
egymással. Az egyik mereven ra
gaszkodik a felvételi vizsga intéz
ményéhez, a másik a felvételi vizsga 
eltűrésé* kívánja és e helyett a 
középiskolát megelőző előkészitő- 
tanfolyamot óhajt rendszeresíteni. 
Vass József kultuszminiszter maga 
az utóbbi irányzatial szimpatizál és 
próbaképpen több városban meg is 
engedte előkészítő-tanfolyamok tar
tását.

Anti a numerus clausus kérdését 
illeti, ahhoz a kormány nem óhajt 
hozzányúlni, amig az egyetemek 
ügye véglegesen rendezve nincs. Az 
egyetemek különben is igen sok 
gondoi adnak a magyar kuIIusz- 
kormánynak. Jelentős állami kiadást 
igényel a debreceni egyetem épít
kezésének befejezése és igen nagy 
nehézségek mutatkoznak a pécsi 
egyetem elhelyezésénél is. Mihelyt 
ezeket a problémákat sikerüli meg
oldani, — jelenti budapesti hírfor
rásunk — sorra kerül az egyetemek 
autonómiájáról szóló uj törvényja
vaslat, amely már előkészítés alah 
áll és ennek keletében végleges el
intézést nyer az egyetemre való föl
vétel kérdésé is.

A fegyelmi utón elbocsátott tan
erő" sérelmeinek orvosi sát is a 
közoktatásügyi minisztérium kilá
tásba helyezte.

Ilyen szellemben fognak mozogni 
a rctormok, amely k legalább némi
leg orvosolni fogják a legkiáltóbb 
oajokat r
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A  kutgaember
Budapesten u, Hermina-ut egyik 

mellékutcájában, egy olyan telken, 
ahol Molnár Ferenc Lilioma él és csi- 
bészkedik, ott találtam rá Löblre, a 
kutyaidomitóra. Házak, lelke, kerítése 
olyaji, mint egy kis színpad, ö maga 
ja, mintha színész lenne.

A kerítéshez mindenfelé kis kutyák 
vannak odakötözve, vékony spárgákon 
ugrálnak, izgatódnak a kis és nagyobb 
kytyák. ,

— Ezen a területen tanitom én a 
kutyákat! — szólt Lobi ur s úgy né 
xett végig a kis, szegény udvaron, 
mintha ezer hold lett volna.

Elfogad kutyákul tanításra, köny- 
tnyebb dresszurára, de megtanítja őket, 
ha kell, a felsőbb tudományokra is. ö  
ja. kutya ember.

— Ez itt egy palkányfogó kutya! — 
szólt s elövezetett egy kis vadállatot, 
kötélen tartotta. A kutya libeg, topor- 
zékol,' ugrál és ugat, alig lehetett tar
tani.

— Pfuj! —' mondta a kutyaémber. 
i— Nem szégyenled magad. Vendégek 
•vannak s te ugatsz l
. A kutya, úgy látszik, nem ült fel a 
sablónoknok , még jobban dühöngött, 
majd széttépte a levegőt.

— Ez direkt általam lelt betanítva 
pátkányfogásra. Ö a Tabarin patkány- 
fogója.

Itt megállt s várta a hatást. Gon
dolta, ennél nagyobb dicséretet nem 
mondhat a kutyájára.

— Ahová én egy patkán. gó ku
tyát szállítok, — folytatta a kutyáéin- 
bér — o-tt ki van zárva a patkány. Ezt 
á, kutyát Bobinak hívják, de hogy ez 
mit müvet, ha patkányt lát, hát arról 
sokat lehetne mondani.

Bobi teljes erőből ugatott. Látszott, 
hogy nem is mérges, mégis üvöltött, 
szuszogott, lihegett. Ijesztgetett engem.

— Csak annyit kell neki mondani: 
»hol a patkány* 9 kiássa a földet s 
átrágja a deszkát, úgy keresi meg a

. patkányokat.
Mikor Lobi ur a patkány szót kiej

tette, az okos Bobi, a kutya, ránézett 
á gazdájára, A kutyaember intett, 
hogy nincs semmi baj, csak beszélge
tünk a patkányokról, mire Bobi meg- 

.nyugodott és csöndben dohogva visz- 
szameut a. helyére. Párat prüsszentett 
előbb, ebből is láttam, hogy ingerült.

— I.öbl ur kosztba is vállal kutyá
kat? . . .

— Kérem, innen a .Tardinból kapnak 
ti kutyáim enni, - • mondta.

Bement a szobába, kihozott egy tá
nyéron mindenféle csontot, liba- és 
v&irkemaradókokat

— A legfinomabb Jardin-hulladék! 
— mondta kéjes arccal. Majdnem 
megkínált vele.

Lobi' mester ezután egy kis farkas 
kutyát mulatott be.

— Ez a kutya támad és véd! • 
mondta. — Donellónak hívják. Tessék 
vsak hozzámnyulni Donelló a védel
memre fog kelni.

Ráütöttem. Donelló egyáltalán nem 
lett izgatott.

- -  Tessék nagyokat rámülni! —- 
szólt a kutyaember s éa jól félbevág
jam. — Donelló! — szólt, — Donelló, 
bánatának engem! Donelló! Ne hagy
jál bántani.

Donelló ásított. Aztán hátat for
dított. Magában 'biztosan röhögött.

Kutyái közt az idomiló úgy járt, 
mint egy Napóleon. Elmondta, hogy 
nemcsak idomif. hanem diszkrétebb 
esetekben szülésre is elvállal kutya 
anyákat. Meg is mutatott egy elegáns 
fehér spic-kutyát, három kis fiacskája 
született. Megkérdeztem az anya ne-1

▼ét. Az Idomító nem akarta megmon
dani. Nem firtattam a dolgot, láttam, 
hogy diszkrét ügy, a fiatal mama el 
vonulva az emberek szeme elölt, itt 
akart szülni a Városliget végén. A kis 
újszülöttek, mintha porcéi bánból let
tek volqp, olyan üdén és édesen a Ind 
lak, az idomító egyik kezében elfért 
mind a három. Később kijött az any
juk is, kereste a kicsinyeket. Mikor 
meglátott, gyorsan visszavonult a szo
bába. Pechje van, éppen most kellett 
nekem kimenni oda, a világ végére.

Van itt disznó is. Egy nagy állal, 
tepsiből eszik moslékot, olyan nagy 
és kövér, mint egy mosónő. Körülötte 
apró malackák.

— Egy anya tiz álattal 1 — mondta

az idomiló. — Mind most születtek! 
Gyere ide, Öreg. Na. Gyere!

Meg akartam kérdezni, hogy ez is 
diszkrét ügy-e, de az idomító beszélt:

— Nincs szerencsém, uram, — szólt
• nem vagyok felkarolva. El vagyok 

nyomva. Uram, nem vagyok összeköt
tetésben. Senkitől nem leszek pártolva.

Megkérdeztem, hogy mindig idomító 
volt-e, ezt felelte:

— Dehogy is. Fényképész voltam. 
Vasárnapon pedig ruhatáros vagyok a 
• Zöld vadászt-bán.

Na, ezért igazán nem lehet irigyel 
ni a kutya-embert. Habár a »Zöld va
dász*.-bán a pedáns emberek a kést is 
ruhatárba teszik.

Nádas Sándor.

A z önkormányzati törvény kritikája 
Irta: GRÁBER LÁSZLÓ dr.

A  ke rü le ti és já rá s i ö n k o rm á n y 
za to t szabá lyozó  szentes íte tt tö r
vé ny , az országnak k e rü le ti fe l
osztásáról szó ló szükségrende le t
te l és az á lta lános (á lla m i) igaz 
gatást rendező tö rvé n n ye l e g y id e 
jű le g  á p r ilis  hó  z 8 - ik  nap ján  je 
le n t m eg  a h iva ta lo s  lapban  és a 
k ih ird e té s  nap ján  életbe is lépett. 
E ttő l a nap tó l szám íto tt három  
hónapon  b e lü l ke ll m egvá lasz
ta n i a kerületi gyűlés és a ke rü le ti 
g y ű lé s  m egvá lasz tásának nap já 
tó l szám íto tt to v á b b i ö t hónapon  
b e lü l a já rás i gyűlés ta g ja it. A  
vá ros i és község i képv ise le tek  
m egvá lasztására  vona tkozó  tö r
vé n y  m é g  nem  lé p e tt é le tb e  és 
ig y  n á lu n k  a h e ly i ö nko rm á n yza t 
sze rve inek lé tesítése  fu rcsa  és 
te rm észete llenes so rrendben  fog  
m e g tö rté nn i. E lő b b  a legm aga* 
sabb ö n k o rm á n yza ti egység  fog ja  
m egkezden i a fu n k c ió já t, azután 
közép fokú  és csak a legvégén 
az e lső fokú. H o g y  eme term észet- 
e llenesség zavarok ku tfo rrasn  lesz, 
és az e d d ig i é rvén yb e n  v o lt ön- 
ko rm á n yza ti rendszerrő l az ú jra  
va ló  á tté rés t m eg  fog ja  nehezh 
le n i, az ké tség te len .

H og y  azonban  a k e rü le ti g y ű 
lések ta g ja in ak  m egvá lasztása a 
tö rvényes ha tá ridő  le já rtá ig  va ló 
ban m e ge jthe tő  lesz-e, az e p il 
lana tban  fö lö tte  kétséges.

A  vá la sztó i n évjegyzék
A  vá lasz tásoka t ugya n is  az 

azon évre jog é rvé nye se n  m egá l
la p íto tt képv ise lővá lasz tás i név
je g y z é k  a lap ján  ke lle n e  m egejten i 
és ennek a jog e rő s  név jegyzék
nek a vá lasztások k iírásának idő 
pon tjá b an  k e lle n e  lenn ie . Ez a 
n év je g yzék  n em h o g y  n in cs  meg, 
de az á llandó* vá lasz tó i n év jegy
zékekrő l szó ló tö rv é n y  sincs még 
p u b liká lva .

M iu tá n  p ed ig  a ke rü le ti vá
lasztásokat a választás határnap
já t  m ege lőző leg  leg a láb b  egy hó
nappal k e ll k irá ly i rende le tte l k i
írn i, ju n iu s  hó 2 8 -ig  el kellene 
készü ln ie  a jo g é rvé n ye s  képviselő 
vá lasztási név jegyzéknek.

H acsak v a la m e ly  csuda nem 
tö rté n ik , ez a lig h a  lesz lehetsé
ges, ebben  az esetben ped ig  a 
ke rü le ti vá lasztások határnapját 
csak tö rv é n n y e l leh e t e lha lasztan i.

A kerületi választásokon fogja 
a magyarság és a többi nem
zeti kissebbség első ízben gya

korolni po litika i jogait.
A z  e lkészítendő  vá lasztó i név

jegyzékek é rvényesek lesznek a 
n e m ze tg yü lé li vá lasztásokra  és ha

a’ okra ez évben m ég sor ke rü l.

Törvényhozás és sajtó 
A magyarság po litika i szervétéi

nek elsőrendű kötelessége megtenni 
minden intézkedési, hogy minden
21 éves magyar nemzetiségű SHS. 
állampolgár felvétessék a választói 
névjegyzékbe, m ert az á lla m p o l
gárság és ez az é le tko r a vá lasz
tó i jogosu ltság  e gye d ü li fő k rité 
rium a.

A parlamentben nem képviselt 
magyarság a készülő törvény
javaslatokkal szemben aggá
lya it és észrevételeit eddig egy
séges po lilika i szervezet híján, 
csak a magyar sajtó utján ju t

tathatja kifejezésre.
A  m agyar sa jtó  eme kö te les

ségének te ljesítése azonban a je
len leg i tö rvé n ye lő kész ité s  és tö r
vényhozási m ódozatok m e lle tt, 
m a jdnem  lehete tlen.

A  ko rm ány a nem zetgyű léshez 
b e n y ú jto tt java s la to ka t nem  n yo 
m atja  k i és nem  k ü ld i m eg  o 
szakköröknek vé lem ényezésre.

Sokszor a lig  a ll a n n y i sokszo
ros íto tt p é ldány  a nem zetgyű lés  
irodá jának rendelkezésére, am eny 
n y i nem  a képv ise lők , hanem 
csak a tö rvénye lőkészítő  b iz o tt
ság tag ja i részére szükséges volna. 
V onnak java s la to k , m e lyek szöve
gét csak a p a rla m e nti k lu b o k  ve 
zetőségével közük. A  tö rvé n ye lő 
készítő  b izo ttság  ü lése i, aho l az 
érdem leges tá rgya lás  végbem egy, 
a sa jtó  részére nem hozzáférhe
tők. A  h iva ta lo s  lap a b izo ttság  
tá rg ya lá sa iró l készíte tt gyorsír ói 
fe ljogyzéseke t nem  hozza. A  b i
zo ttság  tá rg ya lá sa iró l a sajtónak 
k iad o tt h iva ta lo s  értesítések o lyan 
röv idek , h og y  abbó l pontos és 
tisz ta  képet n y e rn i ó iró l, m i tö r
té n ik  ebben a b izo ttságban , iga* 
zan lehe te tlen . A  nem zetgyű lés  
m inden  p á rtn ak  egy-egy k é p v i
selő je in d o k o lja  m eg a k lu b  m a
gatartását és azután szavaznak.

/Zyezi körülmányek között a ma
gyar nemzetiségű jogászok egy tör
vény tartalmát a legtöbb esetben 
csak akkor ismerhetik meg, ha az 
a hivatalos lapban publikáltatoit.

E z az oka annak, h og y  a ke
rü le t i és já rá s i önko rm ányza ti 
tö rvé n n ye l is, m e ly  ped ig  a nem 
zeti k isebbségeknek igen  fontos 
é rde ke it é r in ti, csak, m ost ha- 
tó lyba lé p te  u tán  fo g la lkozha tunk. 

/ I  vá lasztó jog  terjedelm e  
A  lege lső  kérdés, am i a nem 

zeti k isebbségek nézőpontjábó l 
fig ye le m b e  jö h e t az, hogy 

a választói '‘ogosultság kiket i l 

let meg és a magválasztható
ságnak mik az előfeltételei?

A  törvény szerint 
úgy a kerületi m int a já rás i 
önkormányzati testületek tagjai
nak megválasztásánál, az aktív 
és passzív választói jog ugyanaz, 
mint a nemzetgyűlési választá

soknál.
A z  a lko tm á n y  rendelkezései 

sze rin t választói joggal bir minden 
21 éves született és honosított ál
lampolgár, aki nem teljesít tényle
ges katonai szolgálatot, nem tölti 
ki jogérvényesen reá kiszabott fegy
ház vagy börtönbüntetését, bírói íté
lettel nincs megfosztva polgári jogai
nak élvezetétől és nem á ll csőd 
vagy gondnokság alatt.

M egvá lasz tha tó  ped ig  m inden 
szü le te tt és szerb-horvá t-szlovén 
nem zetiségre honosíto tt á llam 
po lgá r, nem  ily e n  nem zetiségű 
honosíto tt á llam po lgár ped ig  csak 
10 évve l a honosítás után , ak inek 
a k tív  vá lasztó i jogosu ltsága  van, 
ha n in cs  is  a vá lasztó i jo g  név
jegyzékbe  fe lvéve,

ha 30 -ik életévét betöltötte és 
az állam nyelvén ir  és beszél 
és legalább 3 év óta a kerület, 
illetve 2 év óta a járás terüle

tén lakik.
A  ke rü le ti gyű lések ta g ja i nem 

lehetnek e gyú tta l nem ze tgyű lés i 
képvise lők, ke rü le ti, ille tv e  já rás i 
szá llítók, vá lla lko zó k , rendőrségi, 
pénzügy i, a g rá rü g y i és erdészeti 
tisz tv ise lők , b irá k  és ö nko rm á n y
zati h iva ta lnokok.

A z  a lko tm ány az ö nko rm á n y
zati testü le tek vá lasztási rendsze
rét nem  határozza m eg és igy  
sem m i akadá lya  nem  v o lt annak, 
hogy am iko r a tö rvényhozás e l
fogadja  az ak tív  vá lasztó i jo g o 
su ltság m értékéü l a nem zetgyü* 
lesi vá lasztó i jo g o t, egyú tta l k i 
ne m ond ja , hogy a ke rü le ti és 
önko rm ányza ti tes tü le tekbe bevá
lasztha tó  m indenk i, ak inek ak tív  
vá lasztó i joga  van és ezzel ne 
zárja k i az önkorm ányzati é le tbő l 
azokat az á llam po lgároka t, a k ik  
ez á llam  nye lvé t nem  tud ják .

Példátlan  jogfosztás
A m agyar ko im á n yza tn ak  leg

nagyobb hibája és végzetes tévedése 
az a politika volt, amelyet nemzeti 
kisebbségeivel szemben követelt. 
nem zetiségi tö rvé n y  rende lkezé
seinek végre nem  hajtása s ú ly o 
san m egbosszu lta  m agút. E lis 
m erte azt a „m a g y a r suprem acin" 
e lvének o lyan  reprezentatív mannje 
is, m in t  Apponyi A lb e rt, am ikor 
m ár késő vo lt.

De még ennek a hibás po liti
kának sem ju to tt s o h a d c 
s o h a  eszébe, hogy távol far fsa 
az önkormányzati testületekből 
azokat, akik az államnyelvet 
nem bírják és az államnyelvnek 
isme relét csak a közvetlenül 
megválasztott országgyűlési kep- 

'  viselőktől követelte meg.
A  va jdasági képv ise lőknek 

eszébe ju tha to tt vo lna, hogy a 
megyei és városi törvényható
sági bizottságok tagjai között 
nemcsak hogy helyet fog la ltak  
olyanok is, akik egy szót sem 
tudlak magyarul, de voltak 
olyan törvényhatóságok is (Tu- 
róc, Árva, Trencsén, Torontót, 
Hányád, Pancsevo, Vrsac stb.) 
ahol az ilyen magyarul mm  
tudó bizottsági tagok többség
ben voltak a törvényhatóság, 

bizottságban
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s ít  anyanyelvűken s ióldhattalc fel
és ha a közgyű lés  tag ja in ak  agy- 
harm adrészét képezték, k ívá n h a t
tak, hogy *  kö zgyű lés  jeg yző  
kö n yve it az á liu tn n ya lv  m e lle tt 
anyanyelvűken vezessék, a m in t
hogy m egkívántál', eat nem  egy 
m egye i «s vá ros i tö rvé n yha tó 
ságban.

Már ped ig  a vá rm eg ye i tö r
vényha tóságok  v o lta i; a leg m a 
gasabb önko rm á n yza ti egységek, 
te rü le tük  és ha táskörük sem  vo lt 
k isebb, m in t a ke rü le teké .

S a jná la tta l ka ll m e gá llap ítanunk , 
a m enny ire  mát ezt a tö rvényho - 
in s  tá rgya lása iró l hozo tt h írlap i 
köz lésekbő l egyá lta lában  m eg le 
he t á lla p ita h i, h og y  a tö rvénynek  
em e intézkedése e ilen  sem kor
m á nyp á rti, sem e lle n zék i ké pv i
selő nem szó la lt fe l.

4  vajdasági képviselők ie lú l 
intrunsige;ii:iu szempontjából túl- 
szárnyalták azt a nemzetiségi

. (K/lllikát, melyet a kisebbségben 
■ iévii népük érdekeinek jogos vé

delmében — a magyar tntíUek- 
tueiiek egy még nem nagy 
csoportjával együtt annak Ide
jében olyan hevesen támadtak.
Az S ltS. királyság nemzetgyű
lésének nem akadt egy Mccsáry 
J-ajosa, a szerb jogi, politikai 
és szociológiai írók táborában 
nem akadt egy jugoszláv fászi

Oszkár sent.
V á lto zun k  az idők  és bennük 

az em berek i s !
A z ak tív  és passzív vá lasztó i 

jogosu ltságnak ilye té n  szabá ly  o 
pasa m e lle tt term észetesen hiába 
keresünk a tö rvényben  a k issebb- 
•ségek n ye lvé n ek  haszná la té t sza
b á lyozó  rendelkezéseket, p on to 
sabban n y e lv i rendelkezéseket 
á lta lában .

A kerületi ón já rás i gyűlése
ken tehát csat: az államnyelven, 
lehet felszólalni és a jegyzőköny
vet kizárólag csak az állam 
nyelvén fog ják vezeini.

,4 választási eljárás  
M agának u vá lasztási e ljárás

nak szabályozásánál r. tö rvény 
rendelkezései —  ezt készséggel e l
ism erjük  —  fe lté tle nü l garan tá lják  
«  vá lasztások titkosságát, párta t- 
lanságát és tisztaságát. A  szava
zás g o lyó kka l tö rté n ik , ugyanazon 
m ódon m in t a nem ze tgyű lés i vá
lasztásukon.

Mfogadja a törvény az arány- 
tagos (listás) választási rend

szert is,
m ely  a k isebbségi képvise le tet 

vap h iva tva  ga ran tá ln i. De a tö r 
vé n yn e k  idevágó  rende lkezése i
b ő l n y ilv á n v a ló , h og y  a tö rv é n y 
hozó  a m aga részéről ú gy  szabó 
lyo z ta  a kérdést, hogy

a feissebbségele, számarányuknak 
megfelelően nem juthatna1:- le.

~ J/i kerületi gyűlésekbe.
A z  a rány lagos  ( lis tás ) válasz

tá s i  rendszer m e lle tt a k is e b b s é 
g e k  szám arányuknak m egfe le lően  
.akkor ju th a tn a k  képv ise le thez, ha 
a  választási egységek m in é l na- 

yobbak, a k o n k ré t esetben ak- 
or, ha nz egész ke rü le tre  és já 

rásra  nézve a vá lasz tók  egységes 
lis ták ra  szaváénak.

A  tö rv é n y  sze rin t m ind e n  5000 
lé tek re  egy ke rü le ti és m inden  
1 5 0 0  té lekro  egy já rás i képv ise lő  
Jut.

A  járó ié  vá lasztásoknál az egész 
- j í r í s  egv szavazókör (e gy  ssava-l

zásl egység), az egész tárásra
nézve a lis ta  egységes.

De m ér a ke rü le tre  nézve nern
Itt a szavazás já rá so n kén t tö rté  
n ik , a járás i tisztára a n n y i je lö l: 
ju t, am enny i a já rás t n lélekazátn 
arányában m egö le ti, (le az 5000 
lakoson fe lü li városok és he lysé
gek szintén kü lön  vá lasztják A  
m ája eső ke rü le ti képvise lőke t.

A  kérdésnél; ily e n  m egoldása 
m e lle tt ny ilvá n va ló , h og y  igen sok 
választási körzet (egység) I vagy 
leg fe ljebb  2— 3 képv ise lő t fog  
vá lasztan i, am iko r az a rány lagos 
képvise le t vagy egyá lta lában  nem 
vagy igen ha lo vá nya n  é rvén ye 
sülhet.

A törvénynek a mondáiumcl: 
felosztására vonatkozó intézke
dései is hátrányosan befolyásol
já k  a kisebbségi képviseletet.
A,?, oránylagos ké pv ise le t e lvé 

nek leg jobban  a m a ndá tum ok  fe l
osztásánál a D 'H o n t-fé le  rend 
szer fe le l meg. E z t a tö rv é n y  e l
v ile g  akceptá lja  is, de  azzal n 
ko rrek tú ráva l, h o g y  o m a nd á tu 
mok elosztásánál nem  jö n  f ig y e 
lem be m inden  lis ta , hanem  csak 
az, am ely  e ln ye rte  a vá lasztási 
hányadosnak log a láb b  ké tha rm a
dát. A  vá lasztás i hányadost pe 
d ig  ú g y  ka p ju k  m eg, ha ez ösz- 
szes leado tt szavaza tok szám át 
e losz tjuk  a m e gvá lasz tandó  kép 
v ise lők szám ával.

Kerületi beosztás — 
nemzeti sznpremácia

A  ke rü le ti és jé rá s i önko rm ény- 
zu li tö rvé n y  fö n te b b i rende lkezé 
seinek ism ere tében  v ilágos  lehet 
m ind e n k i e lö lt, hogy

ü vajdasági kerülete!: beosztásá
nál nem u históriai határok 
Iriégsemmisitéscnel: elve veit 
egyedül irányadó, hanem a:: az 
elv, amelyet a „Balkán", ez a 
brutálisan soviniszta, de lega
lább őszinte fővárosi sajtóorgá
num, leplezetlenül nyiMnos- 
ságra hozott, hogy l. i. a Vaj
daság terűlétéből alakított kerü
letekben a szerb elem legalább 
65 százalék erejéig legyeit több

ségben.
N em  ke ll nagy jóstehetség ah

hoz, hogy a je le n le g i ke rü le ti fe l
osztás s szavazási egységek m e lle it

a magyarság csak a bácskai 
kertllelbeu nyer jelentékenyebb 

számban képviseletei, 
n beogradlbo  csak egy m arokny i 
m agyar képv ise lő  fog b eke rü ln i, 
az a id u n a ib a  (sm ederovó iba) ta 
lán be leke rü l e gy -ke ttő  m utatóba. 
A  m agya r ke rü le ti képvise lők szá
ma azonban m indenképen  erősen 
a la tta  m arad annak a azám atány- 
nak, a m ive l az i t t  é lő  m agyarok  
száma az ország egész lakossága 
szám ához v is z o n y lik . 1

A  dem okra ta  pá rt h iva ta los  láp 
jának e g y ik  legköze lebb i szarná 
bán Protics S to já n t tám adva „sú
lyos vádként" e m líti azt, hogy az 
u j választások követelésével a Vaj- 
málnában keltette éleire a magyar 
és német lakosságnak ónálló po li
tikai pártban való szervezkedését.

K é n y te le n ek  va gyu n k  Protiesut 
eme „v á d "  o ile n  m egvédeni. N em  
ö in d íto tta  rneg a nem zeti k isebb
ségek szervezkedését azzal a je l
szóval, h o g y  „m ie lő b b  az urnák 
e lé " hanem  a ko rm ányzó  több
ségnek és az egész je len leg i pnr* 

l lam entnak az a mcnlniitdsc, me.y- 
u tó  hti nikre ez az i ’iikerniányzi’ ti 

I törvény.

Kérdezze  •tífcö
meg háziorvosát és ó is igezQlni /ágid, 
hogy jó és megbízható ftriötlenifő- 
szerne'’ egy háztartásban mm szabad 
hiányozni. Sebek és sérü lik  lemosá
sára, a betegágyon való fertőtlenítésre, 
hölgyek intim toi'cftjúhez legjobb szer a

t~~2 százalékos oldatban. 4 Lysoform 
évtizedek óta bevált, tudományosán meg
vizsgált, fertőtlenítő szer. — Kapható 

használati utasítássá! min Jen gyógy
szertárban és drogueriábaa. 

Fóeldrusttó Jugoszlávia területére

JugopharniaeiaD. D.
Zagreb, P r ila z  12.

ViszontdaMKnuk magas engedmény I 
Kérjen a ján la té i!

tX 0 3 3 in X íX H X O !X li3 v X in rX 3 E S

H a lló ! H a lló !

10-én s zo m b a to n
este 8  ó rako r

a  p a lic s i

strandon
n a g y s z a b á s ú

dunai
halászlé est

Elsőrendű borok.
R e n d k ívü l o lcsó  árak f 
K iv á ló  c igányzeneka r 1

U to lsó  v illa m o s  é jfé lko r. U to lsó  
vona t fé l 2  órakor.

t fljfgonyöket U fteebbcn  hcgolcsubban t i r d l i

Husvéth István
jbárlarKtfatlft én v«fytlaitU(ó gátira Sowtowt,

A D Á N
A  B A C SM EG YEI N A P LÓ
RiíSZÉRF. HIRDETÉSEKET FELVESZ;
PÁRDUCZ VINCZE
H ÍR LA P  E LÁ R U S ÍTÓ . "

VERS
ördK tavasz és le, örök tavaszba..? 
dobogó föld, örök szerelmesem.
— elő /etek ledobom emberi 
álarcomat $ magomba süllyedő 
létekkel, talán létteler., de boldog 
nyugalmazott ételnél több s nagyobb 
fenségbe temetkezem . . . Feloldom- 
testem e roppant álom küszöbén . 
Montjaimat záporok könnye mossu. 
fehér kövekké, húsomból kövér 
hangyák zsibongna// elő, hangom esdi 
tücskök dalában őrzi bánatom 
s  örök lelkem, c rémülettelen 
belső szélcsönd, örök időkön át 
forgatja örök álmain keresztül 
as tstorvség mágikus tereit.

Sztthá Lőrinc

—  Franehef tPEsperay táWro.óít 
M isics va jda  -tk jáná l. ÖeogradbóH 
je le n tik  : F ra n che t d ’E sp e ro y  tá 
b o rn o k  H e n ry  tá b o rno k  és VencHr 
a d m irá lis  kísére tében m e g lá to g a tta  
M is ic s  va jda  sírjá t. E zu tá n  a B e - 
ograd  véde lm ében  e lesett fra n c ia  
ka tonák s írjá t kereste fe l . •

—  A sk a p lje i c seh sz lo v á k  ezred
h ilib r?  'fcése. Be ograd  hó! je le n t ik ;  
A z  • de li te rve k  sz e rin t a k i 
rá ly  Cwiiüvőjére é rkeze tt csehsz lo 
vák de le g ác ió na k  k e lle tt v o k ta  a 
skop lje í „csehsz lovák  ezred-  k i
tü n te te tt t is z tje it és leg é n y s é g é t 
a k itü n te té sekke l ünnepé lyesen  
fe ld ísz íten i. E s  a te rv  azonban  
időközben  úgy- módosok., h og y  
erre a cé lra  ju l iu s  közepén k ü lö n  
cseh de legác ió  é rkez ik  S kop ijóbe , 
U gyanez  a de legác ió  fe l fo g ja  ke 
resni annak » 44 sz lová k  ka toná
nak a s írjá t is, a k ik  m in ; a v o lt 
71. közös ezred legénysége  19IS 
jú liu s á b a n  az osz trá k -m ag ya r m e g 
szá lló  csapatok e lle n i harcban  
estek el.

— K egye lm e t k a p ta k  a baka- 
resti kommunista per vádlottjai.
B ukarestbő l je le n t ik . A  ko m m u 
n is ta  p ö r le g u tó b b i tá rgya lásán  
C arne t ő rna g y  k irá ly i vádb iz tos 
fe lo lvas ta  az am nesztia rende le te t 
s e lre n d e lte  200 v á d lo tt azonna li 
szahadonbocsatösét. 48  v á d lo tt — 
a szenátusi és besszarab ia  m e 
ré ny lő k  —  nem  kapo tt am nesz
tiá t. A  vá d lo ttak  szab& dlábrehe- 
lyezésénél m e g in d ító  je le n e te k  
já tszód tok le.

-  Megsértett képviselők. Több 
o rszággyű lés i képv ise lő  in te rp e l
lá c ió t je g y z e tt be, m e rt az eskü
vő i ünnepségek fo lyam á n  a rend - 
íe nn ta rtó  csendőrök m egakadá
lyoz ták  tiké t szabad m ozgásukban .

—  R om án b irlap irók  a< esk ü vőn ,
A  csü tö rtök i esküvőn  ige n  sok 
rom án h ír la p író  is  részt ve tt. A  
rom án k ü lü g y m in is z té r iu m  sa jtó 
irodá ja  is képv ise lte tte  m agát, de 
Beográdban vo lt, « ro m án ia i sajtó 
m inden  szám ottevő  ta g já n a k  tu - 

j dósító ia,
—• A p éa zG g y ig « « g a téa ég { ttazt- 

j viselők koagreMznsa. J u n iu s  11-én 
ta rtjá k  m eg az ország p é n zü g y
igazgatóság i tis z tv is e lő i év i kon 
gresszusukat Zem unber., am elyen 
uz ország m inden  részébő l résrA" 
veszne1. « kiküldöttek
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—• Benes és Pasies. Pssics tol- 
rosztere nököt a tegnapi napon meg
látogatta Bencs cseh külügyminisz 
tér és a cseh delegáció elnöke, 
M m aryk Jan.

—  A fra n c iá k  a ján déka . D e Fon- 
tenay márki, aki a francia köztársa
ság küldöttségének egyik tagja volt, 
a beogradi intézetekben levő vak 
i a’onák mindegyikének egy-egy órát 
ajándékozott, amelyet külön a va
kok részére készítettek.

— B u lg á r iá t a  n é p sz ö v e ts é g  e lé  
id éz ik . Ekogradból jelentik, kogy a 
külügyminisztériumban most adato
kat gyűjtenek a bolgár bandák dél
szerbiai pusztító hadjáratai ügyében. 
Az adatokat a kormány a népszö
vetség elé fogja terjeszteni.

— A  m u zu lm án  m in isz te rek  Sa- 
r aj óvób an . Beogradból jelentik : 
Ornerovics és Vilovics muzulmán 
miniszterek Korkut képviselővel Sa- 
tójevoba utartak. A miniszterek uta
zását a küszöbön álló pártgyüléssel 
hozzák kapcsolatba.

— Maróczy Géza Suboticán, Amint 
már megírtuk, Maróczy Géza, a világ
hírű sakkmester, a  »Bácsmegyei 
Napló* sakk-rovaténa.k vezetője leg
utóbbi londoni sikerei után a legkö
zelebbi napokban Jugoszláviába ér
kezik és az itteni nagyobb városokban 
rendez turnét, Maróczy junius 15-töl 
kezdve játszik Jugoszlávia városaiban 
elsősorban a  három legnagyobb jugo
szláv mesterrel: Vidrnárral, Koszlics- 
esa.l és Jugoszlávia jelenlegi bajnoká
val. dr. Erdei Aladárral. Suboticán 
Maróczy a  Lloydban rendezi verse 
nyét. elsősorban is egyszerre 30—40 
ellenféllel cgyidöben rendez, szimultán 
versenyt, továbbá 10—15 résztvevővel 
szemben fog vak pártit játszani. Azok. 
akik ezekben a mérkőzésekben réífct 
akarnak venni, jelentkezzenek már 
ínosl Vig Zsigmond könyvkereskedésé
in m. f'gyancsak Suboticán rendezi 
versenyét Maróczy dr. Erdeivel is, 
akivel itt 4—5 játszmát fog játszani.

— Az o r sz á g o s  m u n k ásb izto sitó  
p én ztáv  ig a z g a tó sá g á n a k  ö le se .
Zagrebből jelentik: Szombaton tartja 
első ülését Zngrebban az országos 
munkásbiztositó pénztár kinevezett 
igazgatósága. Ezzel párhuzamosan 
ugyancsak Zagrebb^n ülést tartanak 
az országos biztosító-pénztár tiszt
viselőinek delegáltjai is, amelynek 
soián az igazgatósággal egyetértőén 
megbeszélik a fizetések és a szolgá- 
l?*i ügyek kérdését.

— A német kölcsön noye. London
ból jelenük: Az angol bankárok tar
tózkodó álláspontot foglalnak cl a né
nid hitel ügyében. Angol bankkörök
ben nem hiszik, hogy Angliában há
rom millió fon Inál többet. lehet Né
metországnak felhajtani. Kellemetlen
nek "tartják azt * hogy a  kölcsön 
miatt Franciaországgal ellentétbe ke
rülhet Anglia, mert a kölcsönnyújtás 
esetében könnyíteni kel! Németország 
jóvá tételi kötelezettségén.

— Elvágta a felosége nyakát, az- 
ntán öngyilkos lett. Budapestről je
lentik: Csütörtökön este a külső Váci- 
utón véres családi dráma játszódott 
le. Németh Béla kovács az utcán ösz- 
szeszólalkozott felesérével, akivel már 
régen rossz viszonyban volt és mf- 
otőtt. a. járókelőknek sikerült volna á r
talmatlanná tenni, borotvával átmet
szette az asszony nyakát, majd a ma
gáét is. Mindkét sérültet a Bókus- 
kórházba szélütották. Az asszony se
besülése nem súlyos, a férfi felgyó
gyulásához azonban kevés a remény.

— As e b i k ere sx tén y -zs id ó  
egyházi házM ság. E d d ig  k a to li
kus és nem keresztény jegyesek 
e gyház i házasságot nem  kö th e t
tek. M in t T em esvárró l je le n tik , 
az u j egyház i tö rv é n y k ö n y v  m ost 
lehetővé teszi, hogy ka to liku so k  
és nem keresztények házasságot 
köthessenek éppúgy, m in t a ka
to liku so k  egym ás között. E n n ek  
az e lvnek  az a lka lm azása e l
ve tve , vagy csak e gy -ké l esetben 
tö rté n t m eg edd ig , T em esvárra , a 
püspök i h iva ta lb a  m ost é rkeze tt 
m eg az első ily irá n y u  fe lm en tés 
R óm ából. Ez a fe lm en tés  egy er
zsébetváros i k a lh o lik u s — zsidó há
zaspárnak adja m eg az e ngedé ly t 
h og y  öz 1912-ben m e gkö tö tt p o l
g á ri házasságát m ost e gyh á z ila g  
is m egkösse, am i a napokban  
m eg is  fog  tö rté n n i. É rtesü lésünk 
sze rin t m ég sok hasonló ily e n  
ügy  van je le n le g  e lin tézés a la tt 
Róm ában.

— Fegyelmi vizsgálatot indítanak 
a budapesti szocialista tanerők ellen.
Budapestről jelentik.: Budapest közok- 
latásügyi bizottságának csütörtöki 
ülésén panasz hangzott el, hogy a ta
nítók ne mvettek részt az elmúlt vá
lasztásokon olyan mértékben, mint 
amilyen kívánatos lett volna, sőt 
egyes tanerők a szociáldemokrata pár.t 
érdekében dolgoztak. Az illető, tanerők 
ellen fegyelmi vizsgálatot indítanak 
— meggyőződésük miatt.

— A canterhury érsek tiltakozó táv
irata a szovjetkormányhoz. Londonból
jelentik: A conterbury érsek és más 
angliai főpapok tiltakozó táviratot 
küldtok a  szovjetkormányhoz az ellen 
a, támadás ellen, amely az orosz egy
házat Tychon patriarcha személyén 
á l érte. A szovjetkormány válaszában 
kijelentette, hogy az egyház ellen 
semmiféle támadás nem történt. A 
cenlerbury érsek viszonválaszéban 
fcntíirtottu kijelentéseit és azt kérte, 
hogy engedje a. szovjelkormány a kü
lönböző vallásos testületek egy kisebb 
delegációjának, hogy Oroszországba 
utazzék és ott megvizsgálja a  hely
zetet.

— A bolgár kommunisták kon- 
gresszu>a. Szófiából jelentik: A na
pokban kezdődött a bulgór kommu
nista párt országos kongresszusa, 
amelyen képviseltették magukat a né
met, román, görög és orosz kommu
nisták. A kongresszuson Badek is 
részt vesz.

— Rejtélyes haláleset Madridban.
Madridból jelentik: Titokzatos körül
mények között • halt meg egy orosz 
hercegnő- lakásúh egy gazdag kanadai 
fiatalember. Az orvosok tetanust je
löltek meg a halál okául, de gyanú 
van arra, hogy a fiatalmebert az 
orosz hercegnő mérgezte meg. Az an 
goi követség kérésére a. holttestet ex 
humálták, melynek következménye
ként a rendőrség a hercegnőt letarlóz 
tatta. Később kaució ellenében szaba- 
donbocsájtott orosz hercegnő eltűnt 
Madridból.

— Vámháborn Oroszország és Len
gyelország között. Moszkvából jelen 
tik, hogy a szovjet köztársaság és 
Lengyelország között vámháboru tört 
ki. Az orosz határt a Lengyelország- 
ból való baritól elöl elzárták és csak 
akkor nyitják meg ismét, ha a  vám
tarifának a. kiszállított érték három
száz százalékára való felemelését vég
rehajtották. Ha ezt az intézkedést va
lóban keresztül viszik, az a lengyel 
kereskedelem teljes pangását jelen
tené.

—  Lezuhant aerop lán . B eog iád 
ból jelentik: Csütörtök délutá a 
királyi esküvő alkalmával szolgála
tot teljesítő egyik aeroplán száz 
méter magasságból lezuhant. A sze
rencsétlenséget motordefekius okozta. 
A pilótának semmi baja nem tőriént.

Idő járás. A Meteorologiai Intézet 
jelenti: Az időjárás lényegében nem vál
tozott. Aránylag nagy a légnyomás az 
Északi tengeren s folytatólag Közép- 
európa felső részén, kicsiny ellenben 
keleten és nyugaton egyaránt. A lég
nyomási különbségek kicsinyek. Az idő 
a kontinensen részben felhős és helyei.- 
kint esős. Nálunk is részben felhős 
és száraz idő uralkodik. A hőmérséklet 
kissé emelkedett. Jóslat: Továbbra is 
meleg és zivatarra hajló idő várható.

—  A Morgan b ank csop ort n é
m eto rszá g i tan ulm ányú tja . Párisból 
jelentik : A Chicago Tribuna értesü
lése szerint a Morgan bankcsoport 
bankárai Németországba szándéko
zik utazni, hogy tanulmányozzár 
pénzügyi helyzetét és a jóvátétel: 
fizetésekre való gazdasági képességét.

— F első-Sziléziáb ó l m en ek ü ln ek  
a n ém etek . Berlinből jelentik: A 
felsősziléziai menekültek száma majd
nem tizennégyezer. A lengyelek a 
lakosság elűzésének akcióját igen 
jól megszervezték. Az ellenkező hí
resztelésekkel szemben tény, hogy 
Németország, Lengyelország és a 
szövetségközi bizottság közt Felső- 
Szilézia kiürítésére vonatkozó tár
gyalások még nem értek véget.

—  H azatért S h ack leton  hajója.
Londonból jelentik : A „Guesi4, 
Shackleton hajója, amely Shackle
ton halála után a déíisarki expedí
ciót folytatta és a viharos tengeren 
és az úszó jégmezőkön számos ve
szélyen ment keresztül, a Pafagóniá- 
tól északra fekvő Dél-Gcorgia szige
tére fog visszatérni.

—  Ö n gy ilk os  le t t , m ert nem 
k a p o tt rom án v izum ot. Budapestről 
Jelentik: Özvegy Vass Nándorné 68 
éves földbirtokosné csütörtökön este 
beleugrott a Dunába, a járókelők 
azonban észrevették és kimentették. 
A vízből kimentett nő a  rendőrségen 
azt mondta, hogy azért akart öngyilkos 
lenni, mert megszerzett román út
leveléhez nem kapta meg a vizumot.

( * )  Elveszett a Ptolnik vojvoda trg 
tói a vasúiig terjedő utón a i<>rvény- 
szék mögött egy ritiküi pénztárcával, 
pénzzel és Vojnics személyazonossági 
igazolvánnyal. A megtalálót kérem, 
hogy a pénztárcát és az igazolványt 
küldje vissza, o lap kiadóhivatalába. 
A pénzt jutalmul megtarthatja. 3959

(*) A Fntár«. Mesterházy Ambrus 
riportlapja a  jövö héieft jelenik meg 
színes tartalommal. Ára kél és fél di 
nár. Kapható minden hírlapárusnál.

(*) Dr. Vécsei Jenő orvosi rende
lője nemi beleuek részére. Rendel 
délelőtt 7—9-ig. Délután 2-től fél 
4-ig és 5— 7-ig. Lakás: Cyrill- 
metoda-tér 12. 1. emelet, Vojnich 
Piroska-féle ház.

(x) Fogtechnikai Laboratórium Sn- 
botica, Paje Dobanovackog ulica 6. 
Telefon 7—03 készít fogorvosoknak 
és technikusoknak mindennemű fog
technikai munkákat. Vidékieknek 
pontos és gyors kiszolgálás. Fogorvo
sok és fogtechnikusok kérjenek á r
jegyzéket. 3746

(* ) Dr. Hennán Károly orvos né 
metországi útjáról visszatért és ren
deléseit újból megkezdte. Rendel d. e 
8—IQ-ig és d. u. 2—5-ig. Rudics-u. 2. 
Röntgen. 3717

FTC— VÁC. 1 :0. Az. eredmény 
nem fejezi ki hőén az erőviszonyo
kat, mert az FTC. legalább öl-hat’ 
goallal jobb volt ellenfelénél, azon
ban csatársorának a goalhelyzelek 
előtti tétovázása és könnyelmüskö- 
dése miatt csak a legminimálisabb 
gőlaránnya! tudta verni a Vé C. 
gyöngén játszó csapatát. Az FTC. 
goaljál Scliwarz lőtte.

BTC— P ogon  (L em b erg) 2 : 0 .

Stockholm—Badapest. Vasárnap, 
— mint már megírlak — Stockholm 
reprezentatív atlétagárdája mérkőzik 
Budapest legjobb atlétáival. A mér
kőzésen a magyarok köztit a követ
kezők indulnak: 100 ni. (Jerö, Ku- 
runczy, 400 m. Benedek, Kurunczy, 
8C0 in. Benedek, Vogel, 1500 m. 
Grossz, Fonyó, 5000 in. Némethy, 
Csifbay, 110 ni. gátfutás PUspöky, 
Slolmár, magasugrás Grspár, Pet- 
rasovszky, távoluprás Somfay, Ha- 
luska, sulydobás Kállay, Bcdö, disz
kosz Csejthey és Toldy. A magyar 
sportkörök véleménye szerint a svéd 
atléták győzelme várható. A magyar 
atlétáknak csupán a 100, 800 és a 
magasugrásban biztos a győzelmük.

M agyar csap atok  S zto v o n sz k j-
ban. A budapesti csapatok közül a 
Vcseok, a Mac és 33 F. C. pün
kösdkor Szlovenszkóban vendégsze
repeltek. A Vcseok és 33-asok Ér
sekújváron és Nyitrán, a Mac pedig 
Kassán játszott a kővetkező ered
ménnyel : Mac—K?.c 2 :2  Vcsee—  
Nyitrai M. T. E. 2 :0 , 33 F. C. 
ugyanettől a csapattól 2 :0  arány
ban vereséget szenvedett.

A z M. T. K. nem  já tsz ik  a F ü rth -e l.
A magyar bajnokcsapat meghívást 
kapóit, hegy julius 29—30-án Bad- 
Kissingenben mérkőzzék a Spjel- 
vereit.ung Fürlh-el. Az M. T. K. 
visszautasította a meghívást, miután 
a Fürit) pünkösdkor nem ment.el 
Budapestre.

F. C. B arcelona k özép eu róp ai 
körútja. A svájci sportlapok azt a 
hirt közlik, hogy F. C. Barcelona, 
a híres spanyol bajnokcsapat jövő év
ben közepeurópai túrára índui. Azuli- 
program a lapok szerint a következő 
lesz: Becs, Budapest, Prága és a 
német footbalisport centrumai: Nürn- 
berg és Fürth. 4
. . . . . .

N o v is a d l  te r m é n y tő z s d e .  Junius
9-én. Szilá rd  irányzat m elle tt kötés tö r
tént búzában, kukoricúb  n, tisztben és 
d isznózsírban. Bácskai búza c lke 't 415 
d iná ré rt, szerém i 412.50 d ináré rt. Zabban 
kötés tö rté n t 300 d inárért. Kukorica c l -  
ada io tt bácska i áru 325 d inárért, báná ti, 
pari ideírta 325 d inár, szerb ia i, k lcn ák i 
paritásban 321-23 dinár. L isz t, 0 -ás  nettó  
ab Bácska 575. sz lavón ia i 550, Disznó
zsír kö tte te tt 2330 d inárért.

B o o g r a d , junius 9. ÍZ  rla t). D o llá r 
65.50. D e v iz á k : P áris 610, London 305, 
B erlin  24, Prága 130, Budapest 47, Bécs 
0.48.

ZOrich, jun ius 9. (Zá rla t.) Berlin 
175, N ctvyork 523, M  l in ó  27.05, Prága 
1010 Budapest 0.58, Zagreb 1.90, V arsó  
U.I3," Bécs 00.350, Bélyegzett 00.375.

Budapest, iun lus 9. (Zárlat.) Na
póleon 3340 Angol fon t 34",0, D o llá r 860, 
Francia fra nk  788, M á rk a  3.10, L íra  45.50, 
Osztrák ko rona  598, Lei 583, Szokol 
16 80, D in á r 1250.
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hiYSLTTÉR.

G a z d á k  fig ye lm é b e ! 
n,# M Ű T R Á G Y A  Te,':,M-í

<4»vany suporphospháőnagyban és ú csiriyban j 
kapható

G O M B O S  IM IK É  S O M B O R  >
£ V . R O K O V A  U L iC A  Rt. 

a  D A N I C A  V E G Y I P A R  R ,  T .
• tó p v ts e iő jé n é t

M e g b í z h a t ó k  U g y n O lt t t f e e t  k e r e s e k ,

ÍM ird etm én y . A  „Gerster ménes4' versenyistálló anya- 
kanca és csikó állom ánya folyó hó 16-án  
d. e. 1 0  órakor Sí. Becén nyilvános ön
kéntes árverésen eiadatik. —  Fe lv ilágo
sítással szolgál a tulajdonos

Or. G erster  Hárolu
St. B eíej.

ZADRüZNA GOSPODARSKA bA

MC. CORM ICK
kévekötő, maroklakó és fűkaszáló

A RA TÓ G ÉPEK
PŐTRÉSZRAKTÁRA

Jugoszláviában.
1. amerikai Standard rnanilln 

kenderkóvekötő fonál.

STARI-BECEJEN
~Schumacher Rudolf Fiai cégnél van.

iB U Z Í  A S I
terwéazeíes

S Z É K S A V
| iv izv.-ácflt v á J dinárért 

Ingható: w

JlILIJÍl BAIÍEB
BÖrnegyk«veo!«döné1 I Jov '»,kL 
Lerakat Délbá-rUa r ’szére. íjaiéi 
t jrtá lyox  töltéti végett i t t . életnek.

O IO N liA R íK O  obuítvo 
U Z A C .R E B U  g

V* nft?«AOÓVtr=--^ .• mm

Á r v e r é s i  h ir d e tm é n y .

A  subotícai izr. szentegylet a tulajdonát 
képező m. n. radnnováci 6  és fél lánc szántó
földet, árverés utján egy évre bérbeadja, m ely | 
árverés folyó évi jun ius 11-én d. e. 11 óra
kor saját helyiségében V l. Zrin jski-put 23. 
i(volt H albrohr-ház) m eg fog tartatni- Á rv e 
rezők tartoznak 4000 K  bánatpénzt. —  az ár
verés előtt —  az irodában letétbe helyezni*

Suboticán, 1922. jun ius  hó 7,

Sütöde á tvéte l!

Értesítem a t. közönséget, hogy évek óta 
íennálló Jmdek Ferenc Jugovicevai n. jó- 
hlrnevü sütődét átvettem é3 azt a mai 
naptól fogva ugyanott saját nevem alatt 
tovább vezetem, a hol naponta kétszer 
friss fehérsütemény lesz kapható és ke
nyérsütés elvállalok .reggel 7 és d. u. 2 
órakor. Szives pártfogását kérve vagyok 

kiváló tisztelettel 
H e g e d ű s  J á n o s .

A jánlom  a zon n a li sz á llítá sr a  
sa já t é g e t é s i t

fával égetett
h ó fe h ö r  m e a r e m e t  fra n k o  b á r -  

m e iy  á l lo m á s r a .  

Donauer Jenő
S ta r a  K a n i i a .  —  T e le fo n  8 ,

TELC fO S 131.

Felhívás

A  nyári idényre
leg jobb o la ja t 
cséplőgépek

számára 
la finomított 

a u tó  o la ja t

benzin t
m inden fokozatban,
I« gép é« bengvroUjAt 

speciális oiájnkKt 
a ján l:

„ A s t r a "  D . D .
Zagreb, Preradoviceva- 

ulica 2. szám. 
Telefon 23-88. szám 

Sürgönyeim: Astra. 
Legnagyobb raktáré 

az összes nafta gyártmá
nyoknak a Zagreb melletti 

Vr'pőe községben, 
saját tartányaikban.

Mólón
Bácsmegyei Napló ré

szére Deák Gábor hirlap- 
áraBitó vesz fe! hirdetéseket

esi
8 méter hosszú, jó kar
ban kevéssé használt el
adó. Hoffman Mikály Öz

vegye bútorgyáriig
Suba (tea. ;?rz

S t r á f k o c s í
25CO kgr. hordképes 
ségü, teljesen uj, fé-i 
deres, niadó Z en ta i 
B é la  vaskere.kedő  
né! S an ta  — Ars 
6500 dinár. 3920

a Zadnoríns Gospodarska Banka d d. L jubljanában IV . 
lűboesájtésu részvényeinek aláíráséra.

A  Zadrutna Gospodarska Banka d. d. Ljubljanában H. 
évi rendes közgyűlésén 60.000 darab 100.—  koronás nővér- 
tékü uj részvény kibocsájtásét s ezzel ez alaptőkének

24.000.000 h ro n á ríl 4IMM 00I1 tornnára wlii fRlRiaglését
határozta el.

A  részvényjegyzések a következő feltételek m ellett vé
gezhetők :

1. A z  eddigi részvényesek jogosítva vannak m inden rég  
részvényük után egy darab ujrészvény jegyzésére 520 kor. árban:

2. A z  iiyképcn nem optáít részvényeket az Igazgatóság 
az uj részvényeseknek 580.— koronás áron ajánlja fel.

3. A z  aláírás 1922. m ájus 22-én kezdődik és 1922. junius  
I4 -én  ér véget. A z uj részvények után az 1922. év második 
felének nyeresége mát kifizetésre kerül.

4. A  részvényjegyzés a következő helyeken eszközölhető;

a Z tá m in a  Bospoiarska Banka  d. d. pfm tárdlult Ljubljanában
« » .  „ „ ja k já n a k  pánr.lár,ínit Somborban
» e » ti 9 „ •  Djakovón
n o  o © » * » 0 Mariborban
* « * * . • » , .  » Sza'a.evóban
f  t, » » © » „ Sp'itben

Sibenifcbeit 
Kledben 
Zagrebberr 
Kartbvcln 
Novisadon

v v 9 9 9  klrendetMginil
a Sveopéa TdKOltijska Banka r, t.~ndl . . . «
9 0 9 9 9 fiókjánál . .
a Gospodarska Banka r. t.-nal

5. A  jegyzett részvények ellenértéké az aláíráskor lefi
zetendő.

Ljubljana, 1922. május 18-én.

IGAZGATÓSÁG.

S Z Ő R M É T . T É U  H O L M IT , S ZŐ N Y E G E T V É D  M EGÓ V

G O LDSTETN A N T A L  SZÖ C S  S U B O T IC A ,
SreOSHAJfcROVA-ÜI, S. SZŐNYEGEKET SZAKSZERŰEN IAVITUNK

Mieiíitt ’ zál,0<,áM  kávéházit, vendéglőjét, cukrászdáját berendezné .
■ kér|en  á ra ián ,i“ <*

ra jéGSZFKRÉNYGY 5 ™
T E tgrO M  13*.

J 0 6 0 V IÉ A -U M C A  3 0 .  SZAüt

Készítünk és a legolcsóbb áron szállítunk komplett szálloda, kávéhoz, cukrászdái é« étterm i betenuezdaeket 
jégszekrényeket, sSrklm érőkésiaiékeket, az azokhoz szükséges alkatrészeket, rércsepofeat. különböző levágó’ 

|  { szivattyúkat, autogénnel hegesztett levegő kazánokat és cincsOveket, gyárak és roelm okrek réiónfvényafcej
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FAGYAPOTOT
AJÁNL

G R A D I V O
trgovaCko druStvo

Z a g r e b ,  Bogoviceva 3. Tel. 5-55.

Női
szabászati tanfolyam.
Megnyílik folyó hó 6-án és tart julius 6-ig. Ü-ik 
turnus kezdődik julius 7-én és tart augusztus 7-ig. 
Ilt-ik  turnus kezdődik aug. 8-án és tárt szép/. 8-ig.

Beirat kozni lehet a mai naptól kezdve. 
Magántanulóknak külön órát adók. Férfiszabók- 

és varrónőknek külön előadást tartok. 
T A N D ÍJ  500 D IN Á R .

CSAPÓ SÁNDOR női szabó
vo lt technológiai szak-ajzelöndó  

SUBOTICA, K A R A D ÍfÓ E V A  ULICA 4. SZÁM
a Bárány szállodával szemben.

lííofetta éretne
az arcbőrt üdévé teszi, nrtjfo lto t eltávolít. Kapható kizárólag

L a c k n e r  D r o g é r iá b a n
Subntica. Alexandrova ulica. — A Hotel Nationallal szemben

Á r v e r é s ,
E g y  m o de rn ü l e lkész íte tt ház, m e ly  á ll 

ké t u tca i, egy u dva ri szobábó l, ko nyh á b ó l 
és egyéb  m e llé kép ü le tekb ő l önkén tes  á rve ré 
sen fo ly ó  hó 11-én azaz vasárnap d. u. 2 óra
ko r el fog  ada tn i H orgosön  ” asut utca 671. 
szám alatt.

l T O  V O T T E

KO CSIK ENÖ CS
! leg job b  m in ő ség ek b en , sa já t le g r é g ib b n a g y -  
j üzer.iü gyáram b ó l. K érjen v er sen y a já n la to t , j 

j 1 őnyi, olaj- é s  k en ő c sg y á r a  N ovi-V rbas. j

uaiapjiM
ueqpideN laAGauisoeg euoinjiAi

A k e re s k e d ő  a rca
m ielőtt

3 0  é v e s  n ő tlen  vag yo k , kereske, 
d e lm íle g  k é p ze tt, b e s z é le k  sze rb - ? 
horvátu l, m a g y a ru l é s  n é m e tü l.'' 
B o r-, g a b o n a -, te rm é n y - é s  g ya r
m a tá ru s z a k m á b a n  Jártas vagyok. 
S z iv e s  m e g k e re s é s e k e t  „S z o rg a 
lo m "  je l ig é r e  a  k ia d ó b a  k é re k . 3907 immn miw— wm wn— im —hmi ■

H A L L Ó IH A L L Ó I

uj m ü s o R  
A 5 ALOMÉ BARBAM

Uj
m e z ő g a z d a s á g i g é p e k

gyári csomagolásban Vagy szerelve palánkai 
raktáramból azonnal szállíthatók: MAROKRAKÓ 

ARATÓGÉPEK, FŰKASZÁLÓK, SZÉNA- 
GYÜJTÖK. „UNICUM- MEUCHAR VETÖOÉPEK, 

EGY- és TÖBBVASU EKÉK, BORONÁK, 
DARÁLÓK stb. Ugyanilt mefitckinthelö néhány drb.

kevesethasznált, szavatolt üzemképes ame
rikai kévekötő aratógép. SZÖLŐGAZDÁKNAK 

különböző nagyságú borsajtók és szöllö- 
zuzók. Eladás nagyban és kicsinyben. Kívánatra 
részletes ajánlattal szívesen szolgálok. Bővebbet
Lőbl S am u  cé g  N o v a p a la n k a
(BaCka). Sürgönyeim Löbl. Telefon 32. szám. 3367

ZAGREB AŐKI ZBOR!
No fe le jtse  e l m eglátogatn i
J. O M E R Z O  i D R U G

nc.%ir ra k tá rá t  bútorszövetekben, plüssök- 
ben, moquetekben, ruatiac is  redőny Frad
iikban, atiiqur, 1 szűrökben, butoriugókban, 
lutavásznakban, fél vásznakban, szögekben és 

«. k ü lö n fé le  k á r p i to s k t l lé k e k b e n .

Legolcsóbb árak !
ZAGREB, Petrinjska ul. 3. (az udvarban.) 

Telefon szám 21-83.

TT7ESZ, T Ű Z IF A
N a g y b a n i behozata l

R O M Á N IÁ B Ó L
Kapható gyorsan szálfává

SPITZER JÓZSEF
fakereskedönél

Telefon szám 30. VtL. KIKINDA.

T a v a s z i ú jdonságok  
É rk e z te k !

Borsalino és H ückel-fé lc kalapok 
dús választékban, valamint angol 

sport férfi- és fiusapkák.

W E IS Z  H E N R IK  S U B O T IC A ,
JelaSióeva ulica 5. 2085 Dr. Váll ház.

Kölcsönpony vak,
zsák,

ponyva,zsineg kötélárui
kárpitos

felszerelési cikkek I
ju tányosán beszerezhetők

Rein Izsó Sombor,
W e id in g e r-p a lo ta . Te le fon  szám 133. |

K érjen árjegyzéket.

1ÍÍ! ISi 1 s 1 1 H A L L Ó ! H A L L Ó ’
Ili 1 _ _ _ Z ESZÉKELY A.

fé rfiszabó  ü z le té b e n  
>1 (Halpiac) készülnek a

legelegánsabb férfi és 
gyermekruhák mérték 
után a legolcsóbb áron.

i árn yas nyári k e r th e ly isé g e  m e g n y ílt . .
I £tfész nap és egész éjjel hideg apatini
I W e lffe r t-ié le  barna- é s  v ilá g o s  sör. A 
I n a p  b á rm e ly  s z a k a b a n  fris.- cacvap- j 
I cs icsa  és  rar.snica. K itűnő h ázi k o n y h a . ]
I Abannensck június hó l-lő l kezdve1 
I kedvezményes áron elfogadtatnak. —

NŐI ZENEKAR.
Tegyen próbalá/ogatdst és ízleljz meg 

1 hideg fröccseinket cs kitűnő j i  iss 1
csevapcsicsánkat.

Csehországi textiláruk
g y á r i le ra k a ta  c s  k ép v ise le teKLEIN 1GHÁTZ SEHTfl

Kralj Petur trg. (Heisrier-fóto gydgyozcrtár m ellett)

Finom  fér fi-  é s  n ö i-sz ö v e íe k , v á s z 
nak, sch iffonok , dam asíok , r a y e -  

köp er , w a rn sd o rfi z en g ek

á lla n d ó  n a g y  r a k tá r a .
L egelőn yöseb b  b eszerzés! forrás  k er e sk e 
d ők  é s  szabóipavosok  ré sz é r e , a  leg o lcsó b b  

napi áron . 3539
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A j ő  s ze m  a legfőbb k incs!
Ne ro n ts a  a szemé*, használjon  Zeiss punl?.á) 
szem üvegei, M ind en  rendszerű özem ül * ; ./

m érték után kénzít
DEUTSCH

optikus .'itibotrsa Alexamlroou-n. 5.

A vajdaság legrégibb optikus ötlete

M ó h i r d e f é s e L
•’ » l*rrr»n orv. 0>tvi>r»í«5

ejrv «»é 2 A. v«etajl>*WI»> ú« (iiiu««v 
K taaoo ta  Kisüt. lft$hl»cbb u»rZtlr.Soíá(. <7«X««;, 
07réfc)r«ict«ae1ícet ítlvast: SnbotleiB o ktadiUostol, 

L<$lbacb-bi> ú* Ecli'oax©* hirlui*
,1»;iáa d vauul! parU nettatt* UWókoa 

fle;» ■ Wili»e*ó»íé'J: MovoBlitot 't i *9 (t;e iévr«  'W >S

t i

r.«ít?eL|E MEG A
„ P A L A H A Ó K I  K I S E L J A K “*ot

(FALANMLí SAVAHIYUVIZET)
fs '.rt vőrftskefMittel, c lep.oltsóbfr átváuy.'.t. 

Képviselet éa raktár:
K . J O S IP O V IÓ  O S IJ E K  I!

Kui:atev.i-uhci !9.

___ » »  NAGYBANI
® Danubia £ rdö iparr..t.BP eHm ® Pratislavn

wk » « $  ímm«!
Novisari Kraij Alckaundar ui. 51, 

Tel«fon<*zÁ(a i 53. — Táviratéira: ^umakadanubia. 
Állatidó raktár épuIelfa é* deszka anyagobbaa, vala
mint őeiiusb juztalosáruban, fenyő ón gombrudbao atb

( L E V E L E Z É S  :

JEGYGYŰRŰKET
A LEGOLCSÓBBAN VÁSÁPOLMAI

ÁBÁMIMRE ÓRÁS- és ÉKSZERÉSZNÉL
R u d id é v á  u d e a ,  S u g á r  h á z 3700

„T ö re k v ő ’*.
„S te iertnark® , „G y o rs író " , 
„Cukor®  „N y u g o d t mag-- ny“ 
„M eg bízh a tó  30®, „K a u c ió - 
kénes*. „ ln te lliR e n ta. „B iz* 
fos  k e re s e t1 je lig é re  levél 
van a feiadl h iva ta lban .

Mütien 40 éves in te lligens 
b irto k o s n a k , rae ly  20 év 
k ö rü li tioztesaéges in te l l i 
gens csinos leány vagy öz
vegy lenne h áz ib a rá ihé ja . 
F é n y ' épes leveleket „H ő  - 
zasság c é ljá b ó l13 je ligén ;» 
k ia d ó h iv a ta l to v á b b it. 3944 

«S*n

K á t  p a rae z íkoc fi és egy 
könnyebb tp e d ite u r c ’adó. 
M eg tek in the tő  S zkátd ty  ko 
vácsnál, szerb tcm plom  m e!- 
•Ctt:_ _ _ ^_________

38 Mf» e re de ti gyári s tab il 
sz ívóg n zm o to re la dó , a zon 
nal s z á llíth a tó . V arga  j'>- 
í m í I  Suboiica , S e R C d in ^ l- 
put 61. azám . 3952

UJ „A s tra “  e rede ti gyáiJ 
kc itösgéprendszerii wzöPitő- 
késslet alado Kakik E lek 
g épószT opoía  (R .iík a )  3950

E s p r« 0 2 A g y a k  nappal 
k lu b - fo te l,  é jje l ágv, fc itebb  
hely iségek ::z in :« ra  a k a l-  
rr.si?, kaphatók c e a ti»  J 
B R O ZO ViÓ -ná í, ZAGRF’ B, 
Boúkoviőeva-K l. 18. Rak- 
tú ron  ta r tó t  nsíp/ v iila n s - 
téko t e lsőrendű b ő r k ln b - 
garnSturiíkbá’i, a zonkívü l 
k id o lgo zo m  a legfinom abb  
m inőségű, nelyem tak a rákat, 
sa iá in  o ká t , és c lo tio ka t stb.

Sömört, viazketegséget 
( r i ib )  3 napon b e li?  meg* 
szünte t az Ü lés-fé le  v isz* 
keteg fcenőcá es k á trá n y , 
szappan használata . Kap
ható  I llé s  g yógy lá rban , F ő . 
posta  á te lleneben. Ára Itt 
d in á r.

# E gy modern te ljes

eb éd lö b eren d ezes
va lam in t aszta luk; székek, szekrények, Íróaszta l, 
m ozsdó és kü lön b öző  b ú to rg y á ra k  e lőnyös árban 
eladatnak. C ím : W ils o n o v a -u . 46., v o lt  tan ítóképző  
e  á te llenébeit 3744

ÍF O G lA lK Q Z Ífo 1
■. «<t e « a •  c  u *0*  a •  «  «  •  a ».< > a'

J 6  Írássa l b író  iro d a i gya
ko rn o ko t, a k i a könyve lés
hez é rt s z e rb ü l és ném ettt 
p e rfek t beszé l azon na li be
lépésre ke re s te tik . Jómo- 
doru  k is z o lg á ló le á n y , k i a 
sze rb  n ye lve t töké le tesen 
b ír ja  szin tén  fe lvé te tik . — 
H árm a im  E m ö  rö v id á ru , 
illa ts z e r os já téká runagy- 
ke reskedőué i. 3939

Palicsi v illa  m odern  négy
szobás IbkáBíial v ízveze ték
kel, fü rdő szo bá va l e ladó 
és azonna l á tvehető , Fe l- 
v iiágosrtá3t ad az A ngo l
magyar b?.nk aubodeai 
f iólqa.- _  ’ 3S98

Eadó három  szobás ház, 
lakás, azonnal átvehető. — 
Jugoviéa-uüco  if i.  Kakas- 
iskola m e lle tt. 3922

Ang»8 rá ké t vadonatú j 
to k k a l ő a  p réssel e llá tva  
e ladó  B ővebbe t a k ia dó 
ba!:.

KAt&jzobAs la ká s t rne l. 
1 ék'óalyiségekke', keresek a 
be lfe rhez köze!. C im  P ro- 
;netna Banka I M en ja ín ica  
A le ksa n iiro va -til. 6. 3948
É g y  p á r ü f “c ip ő i kap,“ aki 
cr.y vagy bét szobás lakást 
konyháva l a. bá lté ren  lúd. 
C ím  a k ia dó b an . 3930

Palteft legegészségesebb
helyén két ezoba, konyha 
b ú to ro zva  égés., szezonra 
k iadó . — É rd ek lő d n i i»*k

E L A D &  28Va lánc ••• szegedi o rszá g in  (n iiin t)  
mentén, v a s ú ti tnegá ló tó l 1 U ilóm éterre , 
paVcsl á llo m á s tó l ped ig  3 1 s U ln t-ís  fe kvő  
s z á n tó  ás k a s z á ló .  U gyano tt e ladó 14

• lánc s z ő lő  2— 3 láncos |>arce!l ókban  Is, 
nem különben f-00 h e k to lite r  kü lön b öző  
é v já ra tú  ó  és txj b o r. Bővebb fetviláex>~ 
sltást Kovács A nta l tu la jd o no s  n yú jt. I. 
-ö r, V iln o n o va -u . fi s?á;n. K izve ti’tók  
J ijaz/a tnak. 3953

Suehe z ű r so fo rtig e n  E ln - 
t f i t t  zu m eihen 7  já h re  M űd- 
ch^n.in teH igeutesdcu tschéá  
F röu le in  A d re s te  in  dér A d- 
m in is tra tio n . 3923

Eladó ló -e s  HP Magyar- 
á'.lanii S9 éven 5 és fél lég* 
kö rö s , 0-as M o ffh e r csép
lőve l; 6 -os M arschaÜ 6 Jés* 
körÖ3, 20 éves, cséplő  is 
M arschal, m ind ke ttő  ma
gán já ró , te  jég fe lszeretés
sel, bódékka l, jó  á l a p ó i
ban, Zsám boki f i r o o ,  Sfa 
rakan iáa , 393$

K irakat re d őn y  e ladó . Hl 
Ivanoya  uí. 24. 3954

Falié  són szobát, b o to rra ’ 
vagy a n é lk ü l o lcsón  k i
adó i!. B őve b be t Kereske
d e lm i Iroda . A feksandr^x’a 
u l. 5. T e le fo n  213. 3955

Egy jóTorga lm u cukrászda  
te ljes fe lszere lésse l a V o j-  
vod ina  egy ik  nagyobb vá
rosának főu tcá ján  más v á l
la la t m ja lt  azonna l e ladó. 
A já n la to k  „C zuk rá ssd a '*  c í
men ?’ k ia d ó b a  kü ldendők.

3784

kiadó . 
c le foa  62. a l-itt

lehet
39.6

Az e t ö re h /s S a d o t?
id én yre  va ló  tek in te tte l fe l
ké rem  az igen t  sz fe lt li ö l-  
g yeke t,a k ik  kalapjíJk.A* még 
ucü l v itté k  c l, hogy azokat 
fo lyó  hó’ i t - i g  viless?!,- el, 
m e rt a z o k é rt k é rő b b  fele
lősséget nem vá lla lok , — 
V u lk á n  n ö ika íap ipa r. 5902

E lcseré lném  a b e lte rü 
le te n  levő k ise bb  2 szobás 
k o m p le tt  la koso m a t na
gyobb  2 szobás lakással, 
A ía u p o v n  , VHsonova u ica 
S a j t ó  3  37bo

KézSroinKézö segéd azon-
in a i í  belépésié fe lvéte tik  

R a d k s  Ferenc kékfestőné l 
K uki. 3943

WEITZENFELD és T S A  
S U B O T IC A  ooaaaaa T E L E F O N  IS O . 
Iro da : V á ro s * b é rp a lo ta . Kötélgyár: Sentai-put. 
A la p ítva  1902 o oo oo o  Távira tc ím : K en deripor.

P O N Y V A
E L A D Á S  É S  K Ö L C S Ö N Z É S

A j á n l :  L ó p o k r ö c o k a t ,  
t ű z o l t ó  ó s  K e r t i  t ö m l ő *  
k e  t ,u j j  l i s z t e s ,  g a b o n á s ,  
g y a p j ú ,  to lF , k o m l ó  é s  
s z a l m a z s á k o k a t ,  m ád- 
rác és roletta szöveteket 
iuttúbói és lenből, m inden
nem ű házivásznat. Z s i n e g ,  
k ő i é i  é s  h e v e d e r e k .  .■>•?

Á polónőt szooaleányt
íelvesz (ír. Heiszle? Szana
tó r iu m  S nbotica. 3872

K eresek  egy in te llipe n a  
r  .r, k i  egy k ise bb  házta r- 
tá-. vezetéséi éc a  főzést 
e lv á lla ln á  e gy  cseléd se
g ítsé gé ve l. Á ján  á to k  özv  
ö e e r - V ilm o s t;& Ve1.-k ik  in d : 
in tézendők, 3820

M e g v éte lre  keresek haaz 
de j karban levő  b u - 

to rs z á lli.ó k o c s it .  A 'á n l. ifo k  
árm egjelö lésse l „B u lo rs /á l-  
l i 'ó k o c s i0 je lig é re  a  k iadó-'
h iva ta lba  kéretnek.

L „
'«W.Y -.-.•UWW'

íjiai r t ij vrti... i : v  i- to .. ,..y .

k e n y é r g y á r a t
átvettük és AtobkUvv, a legjobb 
céhet (Vembe hoztuk t<í.g^-' • •••sí
<b t  ó rá tó l h e i tiií i i í l e  k e n > e te ' I 
r .y e te l, h ’>rtie»s« m in d e n  •(;- 
re jU F l ti ór.VóJ <53,*? "i it,. n .r l : (2  <

'.'■f’ C’ KA'i • Critftr f t r k ,  y 
i( > / - ,  tUrn» K t i  J ,  i:rr%l 

VkiaotfrttrosEtÖl'JAfe ■ sozer1,
, firsett -v.Frtu wiwiiér.','

OetíS í
JnAgt*sh>*e <«L? , lE cb i

• l’átv?. a i  ó n íz o s  kém e::*
• ..ti. /.'r b l,. .- .'Meményt
'i. i . tréliink lt
Kííityéif.i'iléflt >1 állMmik 
val eíó't.. :uj/t..fnJe,'-'e{('.

7 '- .  l;é;b?.n.u 
I.T-K, K ? '■- !{fc.

.L. ■'iClLfl*

M. 6 . SuboHicA

t a n c j  é s  W ítt& s m ü v e x e íö k .

(•«

LakóftAz Suboticán a be’ -
térei. bekö ltözhe tő  nagv 
1 tu s s a l  a ladó  és azonna l 
átvehető, F e lv i’á gos itást ;*d 
ez Angot-m »gyar bank pw- 
b o tic a i f ió k ja . 289©

Mofherr Schranrz 1919- 
heu készü lt 10 H P  eredet/, 
gyári m a r/:n já ró  lo kc ,m o b il' 
hozzá :j K ofáért’ cséplő- 
szekrény e ladó  Ács Fe
rencnél Popol t(fja eka ) 3951

Z o n g o ra  rövid kereszt-
h ;:io s  c 'caón  c 'a dó  KrMits2 
K tira d iiv e v . '- '.i’ ií 'a  ló  -[Já* 
rá tiykö x ;. 7949
E la d ó  vTlHP* s:G vrf?«..- 
run ío r stáb:! le ije s  U 'sze- 
reléwael, embeu; .■,!•??{*»- 
d ifíiue ió , egy n j íno n ito r 
ga'.jon.i tisz t Hó tv  cny 4. •,•
< c ica ren ti - z.ertl ko nkó lyo z rt 
220x350 es daráló  henger. 
Ke c m e n -rra ’ orn Ada 3912Í

a.er.’ifsyif../.r: frielíii dr. Yh’ M 'V A S  Fr.RUNC -  A/vo^w-óiff <? ki nidnhijiioniíi-

Jíaía.,

H Á LÁ L A D R A G A SA G R A

A  d in á r  j«vuiáai» fo ly rtn  1 0 - 2 5 ’ /«-k®i o lcsóbb  órak 
G y e rm e k c ip ő k  —  —  —  —  e ie lö tt
N ő i feb érc ip ő k  —  —  —  —  ese lő it
N ő i börcipök ~  ............— _ . ^,ífc>í*,[
N ő i bőrcipők — - ..................... eca iő it
F é r f i bórcipfik —  —  — —  s .e lf itt

N i.p y  v í la s i i íé i  a y e rin s k  á» férfi « .o „ Uo IOTD, n
S U B O T IC Á N  A  V Á R O S I  K Á V É H Á Z  M E L L E T T .

kai o lcsóbb árak  f
8 Q  m o s t 6 9  D in á r
8 9  m o s t 6 9  D in á r

1 1 9  m o s t 9 9  D in á r
Í9 9  m o s t 1 49  D in á r
2 2 9  /n ő s t 1 9 9  D in á r
s z a n d á lo k b a n .

!.::ncr\fí (freibif h'fíph ) Ifyiirftdd én lupKindA A '- 7 '
a^-r br ••.-1-TW iHir"-"--------------- -
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